                                                                  Perfiles de mercado para productos
                                                                paraguayos en el mercado mexicano

                                             Departamento de Promoción Económica
                                            Publicación No. 08/03

La Secretaría General de la Asociación Latinoamericana de Integración (ALADI), presenta el estudio “Perfiles de mercado para productos paraguayos en el mercado mexicano”, preparado por el personal de planta del Departamento de Promoción Económica.


El estudio fue elaborado de acuerdo al Programa de Actividades de la Secretaría General de la ALADI para el año 2003, en el marco del Sistema de Apoyo a los Países de Menor Desarrollo Económico Relativo.
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PERFILES DE MERCADO PARA PRODUCTOS 
PARAGUAYOS EN EL MERCADO MEXICANO
RESUMEN EJECUTIVO

La Dirección General de Promoción de las Exportaciones e Inversiones (PROPARAGUAY), solicitó a esta Secretaría la elaboración, en el marco del Sistema de Apoyo a los Países de Menor Desarrollo Económico Relativo, de perfi​les de mercado para un conjunto de productos, de la oferta exportable paraguaya con la finalidad de coadyuvar a la realización de acciones de promo​ción en el mercado mexicano.

En ese sentido, PROPARAGUAY seleccionó un grupo de  32 productos de la oferta exportable paraguaya para los cuales, en base al análisis realizado por la Secretaría General, se los clasificó en cuatro categorías –ALTA, MEDIANA, BAJA y NULA- en función de la potencialidad que podría presentar para su colocación el mercado mexicano, siendo necesario destacar que la misma ha sido realizada en función de los factores analizados y, eventualmente, es  susceptible de sufrir ciertas modificaciones debido a la consideración de otras variables. De esta clasificación surgió que para 4 productos (12,5%) la potencialidad sería alta; para 12 productos (37,5%) la potencialidad sería media; para 11 productos (34,4%) la potencialidad sería baja y, finalmente, para 5 productos (15,6%) el mercado mexicano no ofrecería posibilidades.  Véase el cuadro que sigue:
	PRODUCTOS
	POTENCIALIDAD

	Bombonas (damajuanas), botellas, frascos y artículos similares, de plástico 
	ALTA

	Molduras de maderas de coníferas
	ALTA

	Molduras de maderas distintas de las coníferas
	ALTA

	Algodón sin cardar ni peinar
	ALTA

	Tapones, tapas, cápsulas y demás dispositivos de cierre, de plástico
	MEDIA

	Leche con un contenido de materias grasas de hasta el 6%
	MEDIA

	Los demás quesos
	MEDIA

	Habas de soja (soya)
	MEDIA

	Medicamentos que contengan penicilinas y estreptomicinas o sus deriva-dos
	MEDIA

	Los demás medicamentos (excepto los productos de las partidas nº 30.02, 30.05, ó 30.06) constituidos por productos mezclados o sin mezclar, prepa-rados para usos terapéuticos o profilácticos, dosificados o acondicionados para la venta al por menor
	MEDIA

	Desodorantes corporales y antitranspirantes
	MEDIA

	Insecticidas presentados en formas o en envases para la venta al por menor o como artículos
	MEDIA

	Cueros de bovinos, plena  flor y plena flor dividida
	MEDIA

	Pantalones largos, pantalones con peto, pantalones cortos (calzones) y "shorts", de algodón
	MEDIA

	Pantalones largos, pantalones con peto, pantalones cortos (calzones) y "shorts", de fibras sintéticas
	MEDIA

	Medicamentos que contengan otros antibióticos
	MEDIA

	Limones
	BAJA

	Pomelos
	BAJA

	Maíz en grano
	BAJA

	Harina de trigo o de morcajo (tranquillón)
	BAJA

	Tubos rígidos de polímeros de cloruro de vinilo
	BAJA

	Jabones de tocador (incluso los medicinales)
	BAJA


	PRODUCTOS
	POTENCIALIDAD

	Tejidos de algodón crudos, de gramaje inferior o igual a 100 g/m2
	BAJA

	Tejidos de algodón blanqueados, de gramaje inferior o igual a 100 g/m3
	BAJA

	Tejidos de algodón teñidos, de gramaje inferior o igual a 100 g/m3
	BAJA

	Tejidos de algodón con hilos de distintos colores, de gramaje inferior o igual a 100 g/m3
	BAJA

	Faldas y faldas pantalón, de algodón, para mujeres o niñas
	BAJA

	Queso fundido, excepto rallado o en polvo
	NULA

	Naranjas
	NULA

	Mandarinas
	NULA

	Los demás calzados con suela de cuero natural
	NULA

	Trigo 
	NULA


 
Para cada producto, los perfiles están conformados por los siguientes capítulos: clasi​fi​cación arancelaria del producto (I); comercio
 en el cuatrienio 1999/2002 (II); tratamientos arancelarios aplicados por México a la importa​ción así como, en el caso que las hubiere, las prefe​rencias recibidas por Paraguay, de México, en el marco del Tratado de Montevideo 1980 (III); y conclusio​nes (IV).


En las páginas finales del presente documento, se incluye un anexo, conteniendo información referida a otros tributos aplicados por México en ocasión de las importaciones (ANEXO). 

Es de señalar, finalmente, que en el Portal Empresarial del sitio Web de la Asociación www.aladi.org/nsfaladi/importadores.nsf/portalazul, el usuario podrá encontrar la información básica y actualizada para la prospección de mercados y concertación de operaciones de exportación, referente a las Normas de Importación; los Directorios de entidades empresariales, Importadores y Exportadores; Calendario de ferias y encuentros empresariales; las Guías básicas para operaciones de importación; y el Consolidado de preferencias recibidas por cada uno de los países miembros en los acuerdos suscritos en el marco del Tratado de Montevideo 1980.

___________
1  –  LECHE CON UN CONTENIDO DE MATERIAS GRASAS DE HASTA EL 6%
I  –  CLASIFICACIÓN
 
La leche con un contenido de materias grasas de hasta el 6% se clasifica, en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA) en los ítem 0401.10.00 que comprende a “leche con un contenido de materias grasas inferior o igual al 1% en peso” y 0401.20.00 que comprende la “leche con un contenido de materias grasas superior al 1% pero inferior o igual al 6%”. En la nomenclatura arancelaria mexicana se clasifican en los ítem que se indican seguidamente:
	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	0401.10
	0401.10.01
	0401.10.01

	0401.20
	0401.10.99
	0401.10.99

	
	0401.20.01
	0401.20.01

	
	0401.20.99
	0401.20.99


II  –  COMERCIO                              


Las exportaciones mexicanas de leche acumularon,  en el promedio del cuatrienio 1999/2002, 135 mil dólares y cayeron en forma sostenida desde 297 mil dólares en el primer año, hasta 151 mil en el segundo, 69 mil en el tercero y 24 mil dólares en el cuarto año. El 0,7% de las mismas se destinó a países de la ALADI y el 99,3% a países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Venezuela y Cuba se constituyeron en, prácticamente, en los únicos demandantes, con el 83,1% y el 16,9% (sobre el total ALADI), respectivamente. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 1
Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image1.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Venezuela 3 3 1 83,1

Cuba 1 1 0 16,9

Colombia 0 0 0 0,0

Total ALADI 3 0 0 1 4 1 0,7

R. del M. 294 151 69 24 538 134 99,3

Total  297 151 69 24 541 135 100


 
Las importaciones de leche registradas por México alcanzaron, en el promedio del cuatrienio considerado, los 16,1 millones dólares. Las mismas crecieron desde 6,5 millones de dólares en el primer año, hasta 18,2 millones en el segundo, cayendo en el tercer año hasta 15,6 millones y recuperándose en el último año, hasta 23,9 millones de dólares. El 47,6% de las mismas se originó en países de la ALADI y el 52,4% en países del Resto del Mundo. Uruguay se constituyó, entre los países de la ALADI, prácticamente en el único abastecedor de este mercado. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 2

Importaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image2.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Uruguay 645 9.826 6.537 13.545 30.553 7.638100,0

Argentina 0 0 0 0,0

Total ALADI 645 9.826 6.537 13.545 30.553 7.638 47,6

R. del M. 5.821 8.376 9.083 10.390 33.670 8.418 52,4

Total  6.466 18.202 15.620 23.935 64.223 16.056 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS  


México aplica a las importaciones del producto estudiado originarias de terceros países, un arancel del 10% sobre el valor CIF.

En el marco del Tratado de Montevideo 1980, en el Acuerdo de Alcance Parcial de Renegociación Nº 38, México exonera de gravámenes la importación de la leche comprendida en los ítem NALADISA 0401.10.00 y 0401.20.00, originaria del Paraguay, cuando se presenten conservadas, en estado líquido o semisólido.

IV  –  CONCLUSIONES


Considerando que en el período considerado las importaciones, de este producto registradas por México, resultaron significativas y que, un alto porcentaje de las mismas se originó en Uruguay, sería procedente la profundización de este perfil con la finalidad de determinar si la leche de origen paraguayo, con adecuada promoción y en base a la preferencia arancelaria otorgada por México, está en condiciones de competir con la leche originaria de los actuales abastecedores. 
___________
2  –  QUESO FUNDIDO, EXCEPTO RALLADO O EN POLVO
I  –  CLASIFICACIÓN
 
El queso fundido, excepto rallado o en polvo se clasifica, en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA), en el ítem 0406.30.00, en tanto que en la nomenclatura arancelaria mexicana le corresponde los ítem que se indican en el cuadro que sigue:
	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	0406.30
	0406.30.01
	0406.30.01

	
	0406.30.99
	0406.30.99


II  –  COMERCIO                              


Las exportaciones mexicanas de queso fundido alcanzaron, en el promedio del período considerado, los 386 mil dólares y cayeron desde 501 mil dólares en el primer año, hasta 331 mil en el segundo y 228 mil dólares en el tercero, recuperándose parcialmente, en el último año, hasta los 482 mil dólares. El 99,9% de las mismas tuvo como destino países del Resto del Mundo, constituyéndose en los únicos demandantes zonales Cuba y Bolivia, aunque con valores de poca relevancia. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 3
Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image3.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Cuba 0 0 0 1 1 0 76,9

Bolivia 0 0 0 0 0 0 23,1

Total ALADI 0 0 0 1 1 0 0,1

R. del M. 501 331 228 481 1.541 385 99,9

Total  501 331 228 482 1.542 386 100


 
Las importaciones mexicanas de este producto alcanzaron, en el promedio del cuatrienio 1999/2002, los 3 millones de dólares y crecieron desde 2,4 millones de dólares en el primer año, hasta 3,6 millones en el segundo, cayendo hasta los 2,9 millones en el tercero y recuperándose parcialmente, en el último año, hasta los 3,1 millones de dólares. Las mismas se originaron en un 1,7% en países de la ALADI y en un 98,3% en países del Resto del Mundo. Uruguay, Argentina y Chile se constituyeron, entre los países de la ALADI, en los únicos abastecedores de este mercado, con el 82,6%, el 15,0% y el 2,5% (sobre el total ALADI), respectivamente. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 4
Importaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image4.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Uruguay 80 62 3 20 165 41 82,6

Argentina 0 0 30 30 8 15,0

Chile 5 5 1 2,5

Total ALADI 80 62 33 25 200 50 1,7

R. del M. 2.346 3.523 2.892 3.040 11.801 2.950 98,3

Total  2.426 3.585 2.925 3.066 12.001 3.000 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS  


México aplica a las importaciones del producto estudiado originarias de terceros países, un arancel del 125% sobre el valor CIF.


En el marco del Tratado de Montevideo 1980, México no ha otorgado preferencias arancelarias para la importación de queso fundido, de origen paraguayo.

IV  –  CONCLUSIONES

En el cuatrienio considerado el saldo de la balanza comercial mexicana presenta, para este producto, un saldo de signo negativo de más de 10 millones de dólares. No obstante, considerando que más del 98% de las mismas tuvo su origen en países del Resto del Mundo (principalmente Estados Unidos y Europa), no contando con un tratamiento arancelario preferencial y tomando en consideración el elevado arancel aplicado por México a la importación de los quesos estudiados, no parece contar el producto paraguayo con mayores perspectivas en el mercado estudiado.
____________
3  –  LOS DEMÁS QUESOS
I  –  CLASIFICACIÓN
 
Los demás quesos, se clasifican en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA) en el ítem 0406.90.00, correspondiéndoles en la nomenclatura arancelaria mexicana los ítem que se indican en el cuadro que sigue:

	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	0406.90
	0406.90.01
	0406.90.01

	
	0406.90.02
	0406.90.02

	
	0406.90.03
	0406.90.03

	
	0406.90.04
	0406.90.04

	
	0406.90.06
	0406.90.06

	
	0406.90.99
	0406.90.99


II  –  COMERCIO 


Las exportaciones mexicanas de los demás quesos alcanzaron, en el promedio del cuatrienio, los 976 mil dólares y crecieron, desde 470 mil dólares en el primer año, hasta 809 mil en el segundo y 1,8 millones de dólares en el tercero, cayendo en el último año, hasta los 872 mil dólares. El 0,2% de las mismas tuvo como destino países de la ALADI y el 99,8% países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, con valores irrelevantes, Cuba y Brasil se constituyeron en los únicos demandantes. Véase el cuadro que sigue:
CUADRO Nº 5

Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image5.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Cuba 0 1 4 3 8 2 99,9

Brasil 0 0 0 0 0 0 0,1

Total ALADI 0 1 4 3 8 2 0,2

R. del M. 470 808 1.747 869 3.894 974 99,8

Total  470 809 1.751 872 3.902 976 100



Las importaciones mexicanas de estos quesos alcanzaron, en el promedio del período considerado, los 116,8 millones de dólares y crecieron desde 86,5 millones de dólares en el primer año, hasta 113,6 millones en el segundo y 137,7 millones en el tercero, cayendo en el último año hasta los 129,4 millones de dólares. El 22,1% de las mismas se originó en países de la ALADI y el 77,9% en países del Resto del Mundo. Uruguay, Argentina y Chile se constituyeron, en los principales abastecedores zonales de este mercado, con el 51,2%, el 30,0% y el 18,9% (sobre el total ALADI), respectivamente. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 6
Importaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image6.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Uruguay 8.061 12.578 17.303 14.810 52.752 13.188 51,2

Argentina 6.922 6.570 7.411 9.988 30.891 7.723 30,0

Chile 1.726 3.967 8.364 5.425 19.482 4.870 18,9

Ecuador 1 1 0 0,0

Total ALADI 16.709 23.115 33.078 30.223 103.125 25.781 22,1

R. del M. 69.800 90.515 104.643 99.184 364.142 91.036 77,9

Total  86.509 113.630 137.721 129.407 467.267 116.817 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS

México aplica a las importaciones de los demás quesos estudiados, originarias de terceros países, un arancel del 20% sobre el valor CIF a los productos comprendidos en los ítem 0406.90.01, 0406.90.02 y 0406.90.04; 45% a los productos del ítem 0406.90.06 y 125% a los comprendidos en los ítem 0406.90.03 y 0406.90.99.

En el marco del Tratado de Montevideo 1980, en el AAP.R Nº 38, México ha exonerado de arancel a los quesos que seguidamente se indican, originarios del Paraguay: 
· Queso de pasta blanda tipo Colonia, cuya composición se encuentra entre los siguientes límites: Humedad de 35.5% a 37.7%; cenizas de 3,2% a 3,3%; grasa de 29,0% a 30,8%; proteínas de 25,0% a 27,5%; cloruros de 1,3% a 2,7%; acidez de 0,8% a 0,9% en ácido láctico.
· Tipo sardo.
· Tipos Reggiano y Reggianito. 
IV  –  CONCLUSIONES

Considerando que las importaciones mexicanas, registradas en el cuatrienio considerado, resultaron significativas (superando las originarias de la ALADI, los 103 millones de dólares) y que para ciertos tipos de queso, México exonera de arancel los originarios del Paraguay, se debería profundizar este perfil para determinar, con más elementos de juicio, si en base a una adecuada promoción, los quesos paraguayos pudieran lograr participar en el abastecimiento del mercado mexicano. 
___________

4  –  NARANJAS
I  –  CLASIFICACIÓN
 
Las naranjas se clasifican, en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA), en el ítem 0805.10.00, en tanto que en la nomenclatura mexicana se clasifican en los ítem que se indican en el cuadro que sigue:

	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	0805.10
	0805.10.01
	0805.10.01


II  –  COMERCIO    


Las exportaciones mexicanas de naranjas alcanzaron, en el promedio del cuatrienio 1999/2002, los 8,2 millones de dólares y cayeron desde 19,3 millones de dólares en el primer año, hasta 4,0 millones en el segundo, recuperándose parcialmente, en el tercero hasta 5,0 millones y cayendo nuevamente en el último año, hasta 4,6 millones de dólares. El 4,1% de las exportaciones se destinó al mercado argentino y el 95,9% a mercados de países del Resto del Mundo. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 7
Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image7.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Argentina 130 674 508 33 1.345 336100,0

Total ALADI 130 674 508 33 1.345 336 4,1

R. del M. 19.160 3.277 4.445 4.582 31.464 7.866 95,9

Total  19.290 3.951 4.953 4.615 32.809 8.202 100



En el promedio del cuatrienio considerado, las importaciones mexicanas de naranjas alcanzaron a 7,0 millones de dólares y crecieron desde 5,6 millones de dólares en el primer año, hasta 9,1 millones en el segundo, cayendo en el tercer año hasta 6,5 millones y recuperándose, parcialmente, en el último año hasta 6,9 millones de dólares. El 100% de las mismas se originó en países del Resto del Mundo. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 8
Importaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image8.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Total ALADI 0 0 0,0

R. del M. 5.649 9.068 6.494 6.895 28.106 7.027100,0

Total  5.649 9.068 6.494 6.895 28.106 7.027 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS  


México aplica a las importaciones de naranjas originarias de terceros países, un arancel del 23% sobre el valor CIF.


En el marco del Tratado de Montevideo 1980 México no ha otorgado preferencias arancelarias, a la importación de naranjas originarias del Paraguay, ni en el Acuerdo de Alcance Parcial de Renegociación Nº 38, ni en el Acuerdo Regional Nº 3 (NAM), por lo que se aplica la preferencia otorgada por México en el Acuerdo Regional Nº 4 (Preferencia Arancelaria Regional), que es del 48%.
IV  –  CONCLUSIONES

En el total del cuatrienio considerado, la balanza comercial mexicana presentó, para las naranjas, un saldo de signo positivo que alcanzó los 4,7 millones de dólares. Considerando este factor, y a pesar de que las importaciones resultaron relevantes, teniendo en cuenta el hecho de que Estados Unidos se constituyó en el único abastecedor de este mercado, no parece probable que las naranjas paraguayas estén en condiciones de competir con las originarias de ese país.


____________ 
5  –  MANDARINAS
I  –  CLASIFICACIÓN
 
Las mandarinas se clasifican, en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA), en el ítem 0805.20.10. En la nomenclatura arancelaria mexicana se clasifican en los ítem que se indican en el cuadro que sigue:

	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	0805.20
	0805.20.01
	0805.20.01


II  –  COMERCIO                              


En el promedio del cuatrienio 1999/2002, las exportaciones mexicanas de mandarinas alcanzaron los 1,4 millones de dólares y crecieron desde 1,5 millones de dólares en el primer año, hasta 1,7 millones en el segundo, cayendo hasta 1,3 millones de dólares en cada uno de los dos últimos años del período analizado. El 100% de las mismas tuvo como destino países del Resto del Mundo. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 9
Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image9.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Total ALADI 0 0 0,0

R. del M. 1.497 1.717 1.269 1.291 5.774 1.443 100,0

Total  1.497 1.717 1.269 1.291 5.774 1.443 100



En el promedio del cuatrienio considerado, las importaciones mexicanas de mandarinas alcanzaron los 111 mil dólares y crecieron desde 26 mil dólares en el primer año, hasta 109 mil en el segundo, cayeron en el tercero hasta 69 mil dólares y alcanzaron los valores más significativos en el último año, con 240 mil dólares. El 20,4% de las importaciones tuvo su origen en Chile y el 79,6% en países del Resto del Mundo. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 10
Importaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image10.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Chile 91 91 23 100,0

Total ALADI 0 0 0 91 91 23 20,4

R. del M. 26 109 69 149 353 88 79,6

Total  26 109 69 240 444 111 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS  


México aplica a las importaciones de mandarinas originarias de terceros países, un arancel del 23% sobre el valor CIF.


En el marco del Tratado de Montevideo 1980 México no ha otorgado preferencias arancelarias, a la importación de naranjas originarias del Paraguay, ni en el Acuerdo de Alcance Parcial de Renegociación Nº 38, ni en el Acuerdo Regional Nº 3 (NAM), por lo que se aplica la preferencia otorgada por México en el Acuerdo Regional Nº 4 (Preferencia Arancelaria Regional), que es del 48%.

IV  –  CONCLUSIONES

En el cuatrienio considerado, la balanza comercial mexicana presentó, para las mandarinas, un saldo de signo positivo de más de 5 millones de dólares. Considerando este factor, que las importaciones no resultaron significativas, que se originaron en un alto porcentaje (79,6%) en países del Resto del Mundo y que, entre los países de la ALADI, Chile, con una preferencia del 100%, se constituyó en el único abastecedor zonal, no parece que, con el tratamiento arancelario vigente, las mandarinas paraguayas puedan competir con las originarias de los actuales abastecedores, en este mercado.

____________
6  –  LIMONES
I  –  CLASIFICACIÓN
 
Los limones se clasifican, en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA) en el ítem 0805.30.00, en tanto que en el arancel mexicano le corresponden los ítem señalados en el cuadro que sigue:

	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	0805.30.99
	0805.30.01
	0805.50.99


II  –  COMERCIO                              


En el promedio del período considerado, las exportaciones mexicanas de limones alcanzaron los 1,3 millones de dólares y se concentraron en los dos últimos años, con 3,8 millones en el año 2001 y 1,5 millones en el año 2002. El 100% de las mismas se destinó a países del Resto del Mundo. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 11
Exportaciones de México

(En miles de dólares)


[image: image11.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Total ALADI 0 0 0 0 0 0 0,0

R. del M. 3.809 1.523 5.332 1.333 100,0

Total  0 0 3.809 1.523 5.332 1.333 100




Las importaciones mexicanas de limones alcanzaron, en el promedio del cuatrienio 1999/2002, los 466 mil dólares y crecieron, desde 384 mil dólares en el primer año, hasta 743 mil en el segundo, cayendo en los dos últimos años, hasta 453 mil dólares en el año 2001 y 284 mil dólares en el año 2002.  Las mismas se originaron en un 100% en países del Resto del Mundo. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 12
Importaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image12.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Total ALADI 0 0 0,0

R. del M. 384 743 453 284 1.864 466 100,0

Total  384 743 453 284 1.864 466 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS  


México aplica a las importaciones del producto estudiado originarias de terceros países, un arancel del 23% sobre el valor CIF.


En el marco del Tratado de Montevideo 1980, en el Acuerdo de Alcance Parcial de Renegociación Nº 38, México ha exonerado de gravámenes la importación de limones originarios del Paraguay. 
IV  –  CONCLUSIONES

En el total del período considerado, la balanza comercial mexicana para el producto estudiado, presentó un saldo de signo positivo de 3,5 millones de dólares, con importaciones por 1,9 millones de dólares. Si bien las importaciones resultaron de cierta significación y a pesar de la exoneración arancelaria otorgada por México a la importación de los limones de origen paraguayo, considerando que el 100% de las importaciones mexicanas de esta fruta tuvo su origen en los Estados Unidos, parece poco probable que el limón paraguayo pueda desplazar, en este mercado, al originario del actual abastecedor. 
____________
7  –  POMELOS

I  –  CLASIFICACIÓN
 
Los pomelos se clasifican, en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA) en el ítem 0805.40.00, en tanto que en el arancel mexicano les corresponden los ítem señalados en el cuadro que sigue:

	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	0805.40
	0805.40.01
	0805.40.01


II  –  COMERCIO                              


Las exportaciones mexicanas de pomelos alcanzaron, en el promedio del período analizado, los 2,2 millones de dólares y cayeron desde 1,3 millones de dólares en el primer año, hasta 1,2 millones en el segundo, recuperándose hasta 4,3 millones en el tercer año y cayendo hasta los 2,1 millones de dólares en el último año. El 100% de las exportaciones mexicanas de pomelos tuvo como destino países del Resto del Mundo. Véase el cuadro que sigue:
CUADRO Nº 13
Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image13.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Total ALADI 0 0 0 0 0 0 0,0

R. del M. 1.308 1.198 4.346 2.086 8.938 2.235 100,0

Total  1.308 1.198 4.346 2.086 8.938 2.235 100



Las importaciones mexicanas de pomelos alcanzaron, en el promedio del cuatrienio 1999/2002, los 983 mil dólares y cayeron, desde 1,1 millones de dólares en el primer año, hasta 817 mil dólares en el segundo, recuperándose en los dos últimos años, hasta 928 mil dólares en el tercero y 1,1 millones en el cuarto año. Las mismas se originaron en un 100% en países del Resto del Mundo. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 14
Importaciones de México

(En miles de dólares)


[image: image14.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Total ALADI 0 0 0,0

R. del M. 1.070 817 928 1.119 3.934 983 100,0

Total  1.070 817 928 1.119 3.934 983 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS  


México aplica a las importaciones del producto estudiado originarias de terceros países, un arancel del 23% sobre el valor CIF.


En el marco del Tratado de Montevideo 1980, en el Acuerdo de Alcance Parcial de Renegociación Nº 38, México ha exonerado de gravámenes la importación de pomelos originarios del Paraguay. 

IV  –  CONCLUSIONES

En el total del período considerado, la balanza comercial mexicana para el producto estudiado, presentó un saldo de signo positivo de 5,0 millones de dólares, con importaciones por 3,9 millones de dólares. Si bien las importaciones resultaron significativas y a pesar de la exoneración arancelaria otorgada por México a la importación de los pomelos de origen paraguayo, considerando que, prácticamente, el 100% de las importaciones mexicanas de esta fruta tuvo su origen en los Estados Unidos, parece poco probable que el pomelo paraguayo pueda desplazar, en este mercado,  al originario del actual abastecedor.
___________
8  –  TRIGO

I  –  CLASIFICACIÓN
 
El trigo se clasifica, en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA) en los ítem 1001.10.00  – Trigo duro y 1005.90.10 – Los demás trigos, en tanto que en el arancel mexicano les corresponden los ítem señalados en el cuadro que sigue:

	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	1001.10
	1001.10.01
	1001.10.01

	1001.90
	1001.90.99
	1001.90.01

	
	
	1001.90.99


II  –  COMERCIO                              


En el promedio del cuatrienio considerado, las exportaciones mexicanas de trigo alcanzaron los 66,4 millones de dólares y crecieron en los primeros tres años, desde 45,4 millones de dólares en 1999, hasta 76,4 millones en el 2000 y 77,8 millones en el 2001 y cayeron, hasta 65,8 millones de dólares en el año 2002. El 4,2% de las exportaciones se destinó a países de la ALADI (Venezuela se constituyó en, prácticamente el único demandante) y el 95,8% a países del Resto del Mundo. Véase el cuadro que sigue:
CUADRO Nº 15
Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image15.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Venezuela 1.658 3.728 5.762 11.148 2.787100,0

Brasil 0 0 0 0 0,0

Argentina 0 0 0 0,0

Colombia 0 0 0 0,0

Total ALADI 1.658 0 3.728 5.762 11.148 2.787 4,2

R. del M. 43.728 76.439 74.113 60.055 254.335 63.584 95,8

Total  45.386 76.439 77.841 65.818 265.484 66.371 100



Las importaciones mexicanas de trigo alcanzaron, en el promedio del cuatrienio 1999/2002, los 400,9 millones de dólares y cayeron, desde 360,0 millones de dólares en el primer año, hasta 353,6 millones en el segundo, recuperándose en los dos últimos años, hasta 422,6 millones en  el año 2001 y 467,5 millones de dólares en al año 2002. Prácticamente el 100% de las importaciones mexicanas se originó en países del Resto del Mundo. Registrándose importaciones marginales de origen uruguayo y ecuatoriano. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 16
Importaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image16.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Uruguay 0 2 0 2 1100,0

Ecuador 0 0 0 0 0,0

Total ALADI 0 2 0 0 2 1 0,0

R. del M. 360.039 353.588 422.629 467.474 1.603.730 400.932100,0

Total  360.039 353.590 422.629 467.474 1.603.732 400.933 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS  


México aplica a las importaciones del producto estudiado originarias de terceros países, un arancel del 67% sobre el valor CIF.


En el marco del Tratado de Montevideo 1980 México no ha otorgado preferencias arancelarias, a la importación de trigo originario del Paraguay, ni en el Acuerdo de Alcance Parcial de Renegociación Nº 38, ni en el Acuerdo Regional Nº 3 (NAM). Al estar este producto en la lista de excepciones a la PAR, su importación a México está sujeta al régimen general, que establece el arancel del 67% mencionado en el párrafo precedente.

IV  –  CONCLUSIONES

En el total del período considerado, la balanza comercial mexicana presentó para el producto que se estudia un saldo de signo negativo de 1.338 millones de dólares. No obstante la significativa demanda, considerando que el 100% de las importaciones se originó en países del Resto del Mundo (principalmente EE.UU. y Canadá) y que México no ha otorgado preferencia arancelaria a la importación de trigo originario del Paraguay, no parece ofrecer este mercado posibilidades para la colocación del trigo paraguayo.
___________
9  –  MAÍZ EN GRANO
I  –  CLASIFICACIÓN
 
El maíz en grano (excluido el destinado a la siembra) se clasifica, en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA) en el ítem 1005.90.20 en tanto que, en la nomenclatura arancelaria de México se clasifica en los ítem que se indican seguidamente: 

	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	1005.90
	1005.90.01
	1005.90.01

	
	1005.90.03
	1005.90.03

	
	1005.90.04
	1005.90.04

	
	1005.90.99
	1005.90.99


II  –  COMERCIO                              


Las exportaciones mexicanas de maíz en grano alcanzaron, en el promedio del cuatrienio considerado, los 6,0 millones de dólares y cayeron desde 2,2 millones de dólares en el primer año, hasta 949 mil en el segundo, recuperándose, parcialmente, en el tercero, hasta 1,2 millones de dólares, registrándose los valores más significativos en el último año, con 19,6 millones de dólares. El 3,9% de las exportaciones tuvo como destino países de la ALADI y el 96,1% países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Colombia y Cuba aparecen como los principales demandantes, con el 90,4% y el 9,6% (sobre el total ALADI), respectivamente.  Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 17
Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image17.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Colombia 852 0 852 213 90,4

Cuba 0 43 26 21 90 23 9,6

Brasil 0 0 0 0,0

Ecuador 0 0 0 0,0

Total ALADI 852 43 26 21 942 236 3,9

R. del M. 1.386 906 1.215 19.545 23.052 5.763 96,1

Total  2.238 949 1.241 19.566 23.994 5.999 100



En el promedio del cuatrienio considerado, las importaciones mexicanas de este producto alcanzaron los 621,8 millones de dólares y disminuyeron, desde 639,0 millones de dólares en el primer año, hasta 597,3 millones en el segundo y se recuperaron, parcialmente, en los dos últimos años con 628,2 millones en el año 2001 y 622,5 millones de dólares en el año 2002. El 0,2% de las importaciones resultaron originarias de Argentina y el 99,8% de países del Resto del Mundo. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 18
Importaciones de México
(En miles de dólares)

[image: image18.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Argentina 3.977 3.977 994100,0

Total ALADI 3.977 0 0 0 3.977 994 0,2

R. del M. 635.067 597.314 628.222 622.505 2.483.108 620.777 99,8

Total  639.044 597.314 628.222 622.505 2.487.085 621.771 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS  


México aplica a las importaciones de “maíz palomero” originarias de terceros países, un arancel del 20% sobre el valor CIF, en tanto que, a las demás variedades, les aplica un arancel del 198%.

En el marco del Tratado de Montevideo 1980 México no ha otorgado preferencias arancelarias, a la importación de maíz originario del Paraguay, ni en el Acuerdo de Alcance Parcial de Renegociación Nº 38, ni en el Acuerdo Regional Nº 3 (NAM).  En el Acuerdo Regional Nº 4 (PAR) México ha incluido en la lista de excepciones al “maíz en grano con cáscara” en tanto que para “los demás” aplica una preferencia del 48%, a los originarios del Paraguay.
IV  –  CONCLUSIONES


Para este producto, la balanza comercial mexicana presentó, en el total del período estudiado, un saldo de signo negativo de 2.463,1 millones de dólares con importaciones que alcanzaron los 2.487,1 millones de dólares. No obstante lo significativo de las importaciones, considerando que el 99,8% de las mismas se originó en países del Resto del Mundo (principalmente en EE.UU. y Canadá), no parece contar el maíz paraguayo con demasiadas posibilidades de ser colocado en el mercado estudiado.
____________
10  –  HARINA DE TRIGO O DE MORCAJO (TRANQUILLÓN)
I  –  CLASIFICACIÓN
 
La harina de trigo o de morcajo (tranquillón) se clasifica en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA), en el ítem 1101.00.00 correspondiéndole en la nomenclatura arancelaria mexicana los ítem indicados en el cuadro que sigue: 

	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	1101.00
	1101.00.01
	1101.00.01


II  –  COMERCIO                              


Las exportaciones mexicanas de harina de trigo alcanzaron, en el promedio del cuatrienio 1999/2002, los 1,6 millones de dólares y cayeron, desde 1,7 millones de dólares en el primer año, hasta 1,0 millones en el segundo, recuperándose en los dos últimos años, hasta 1,8 millones en el año 2001 y 1,7 millones de dólares en el año 2002. El 19,2% de las mismas correspondió a las destinadas a países de la ALADI y el 80,8% a las destinadas a países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Cuba, Venezuela y Argentina se constituyeron en los principales demandantes, con el 95,7%, el 2,3% y el 1,9% (sobre el total ALADI), respectivamente. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 19
Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image19.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Cuba 6 545 592 1.143 286 95,7

Venezuela 28 28 7 2,3

Argentina 4 19 23 6 1,9

Brasil 0 0 0 0 0,0

Total ALADI 4 25 545 620 1.194 298 19,2

R. del M. 1.717 985 1.274 1.052 5.028 1.257 80,8

Total  1.721 1.010 1.819 1.672 6.222 1.556 100



Las importaciones mexicanas del producto que se estudia alcanzaron, en el promedio del cuatrienio 1999/2002, los 9,1 millones de dólares y cayeron desde 9,5 millones de dólares en el primer año, hasta 7,9 millones en el segundo, y 7,7 millones en el tercero, recuperándose en el último año, hasta 11,1 millones de dólares en el año 2002. El 100% de las mismas se originó en países del Resto del Mundo (principalmente en EE.UU.). Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 20
Importaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image20.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Total ALADI 0 0 0,0

R. del M. 9.528 7.947 7.689 11.113 36.277 9.069 100,0

Total  9.528 7.947 7.689 11.113 36.277 9.069 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS 

México aplica a las importaciones de harina de trigo originarias de terceros países, un arancel del 15% sobre el valor CIF.


En el marco del Tratado de Montevideo 1980 México no ha otorgado preferencias arancelarias, a la importación de harina de trigo originaria del Paraguay, ni en el Acuerdo de Alcance Parcial de Renegociación Nº 38, ni en el Acuerdo Regional Nº 3 (NAM), no obstante, la importación de este producto originario del Paraguay se beneficia de una preferencia arancelaria del 48%, establecida en el Acuerdo Regional Nº 4 (PAR). 

IV  –  CONCLUSIONES

En el período considerado México presentó, para la harina de trigo, una balanza comercial deficitaria de 30,1 millones de dólares, con importaciones que alcanzaron, en el total del cuatrienio, los 36,3 millones. Si bien el 100% de las importaciones se originó en los Estados Unidos de América, considerando lo significativo de las importaciones y el tratamiento arancelario acordado en favor del Paraguay, podría justificarse la profundización de este perfil para determinar, con más elementos de juicio, si la harina de trigo paraguaya tiene posibilidades de participar en el abastecimiento del mercado estudiado. 

___________
11  –  HABAS DE SOJA (SOYA)
I  –  CLASIFICACIÓN
 
Las habas de soja (soya), se clasifican, en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA), en el ítem 1201.00.10 las “destinadas a la siembra” y 1201.00.90 “las demás”. En la nomenclatura arancelaria mexicana se clasifican en los ítem que se indican seguidamente:
	Para la siembra

	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	1201.00
	1201.00.01
	1201.00.01


	Las demás

	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	1201.00
	1201.00.02
	1201.00.02

	
	1201.00.03
	1201.00.03


II  –  COMERCIO      

Las exportaciones mexicanas de habas de soja alcanzaron, en el promedio del cuatrienio 1999/2002, los 359 mil dólares y cayeron desde 515 mil dólares en el primer año, hasta 451mil en el segundo y 166 mil en el tercero, recuperándose, parcialmente, en el cuarto año, hasta 303 mil dólares. El 29,4% de las exportaciones tuvo como destino países de la ALADI y el 70,6% países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Brasil, Perú y Cuba aparecen como los únicos demandantes, con el 91,6%, el 8,3% y el 0,1%  (sobre el total ALADI), respectivamente. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 21
Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image21.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Brasil 386 0 386 97 91,6

Perú 35 0 35 9 8,3

Cuba 0 0 0 0,1

Total ALADI 421 0 0 0 421 105 29,4

R. del M. 94 451 166 303 1.014 254 70,6

Total  515 451 166 303 1.435 359 100



Las importaciones mexicanas de habas de soja alcanzaron, en el promedio del cuatrienio 1999/2002, los 849,3 millones de dólares y cayeron, desde 828,7 millones de dólares en el primer año, hasta 825,5 millones en el segundo, recuperándose en los dos últimos años, hasta 851,2 millones en el año 2001 y 891,8 millones de dólares en el año 2002. El 2,8% de las importaciones se originó en países de la ALADI y el 97,2% en países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Brasil y Argentina se constituyeron en los principales abastecedores del mercado mexicano, con el 93,9% y el 6,1% (sobre el total ALADI), respectivamente. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 22
Importaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image22.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Brasil 5.361 32.799 41.637 8.399 88.196 22.049 93,9

Argentina 5.756 5.756 1.439 6,1

Perú 0 0 0 0,0

Total ALADI 5.361 32.799 41.637 14.154 93.951 23.488 2,8

R. del M. 823.306 792.718 809.577 877.651 3.303.252 825.813 97,2

Total  828.667 825.517 851.214 891.805 3.397.203 849.301 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS  


México exonera de arancel las importaciones originarias de terceros países de “habas de soja para la siembra” y de “las no destinadas a la siembra, que se importen entre el 1º de enero y el 30 de setiembre”.  Las “no destinadas a la siembra y se importen entre el 1º de octubre y el 31 de diciembre”, tributarán un arancel del 15% sobre el valor CIF.

 En el marco del Tratado de Montevideo 1980, México no ha otorgado preferencias arancelarias a la importación de habas de soja, originarias del Paraguay, ni en el Acuerdo de Alcance Parcial de Renegociación Nº 38, ni en el Acuerdo Regional Nº 3 (NAM). En el Acuerdo Regional Nº 4 (PAR), México otorga una preferencia del 48% a la importación de soja para la siembra de origen paraguayo, en tanto que se ha incluido, en la Lista de Excepciones a la PAR, la soja destinada a otros usos, por lo que la misma está sujeta al régimen arancelario señalado en el párrafo precedente. 

IV  –  CONCLUSIONES

En el total del período considerado la balanza comercial mexicana presentó, para estos productos, un saldo de signo negativo de 3.395,8 millones de dólares, con importaciones por 3.397,2 millones de dólares. Considerando lo significativo de las importaciones, y a pesar de  que un alto porcentaje de las mismas (97,2%) tuvo su origen en países del Resto del Mundo y que, entre los países de la ALADI, Brasil, contando con un tratamiento arancelario más favorable que el otorgado al Paraguay, se constituyó en el principal abastecedor zonal de este mercado, se justifica la profundización de este perfil para determinar si, en base a la exoneración arancelaria que rige entre 1º de enero al 30 de setiembre, la soja paraguaya puede lograr una participación en el abastecimiento de este mercado.
___________

12 –  MEDICAMENTOS QUE CONTENGAN PENICILINAS O DERIVADOS DE ESTOS PRODUCTOS CON LA ESTRUCTURA DEL ÁCIDO PENICILÁNICO, O ESTREPTOMICINAS O DERIVADOS DE ESTOS PRODUCTOS
I  –  CLASIFICACIÓN
Los medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o estreptomicinas o derivados de estos productos se clasifican, en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA) en los ítem: 3004.10.20, cuando contengan penicilinas o sus derivados y 3004.10.90 “los demás”. En la nomenclatura mexicana les corresponden los ítem que se indican en los cuadros que siguen:

	Cuando contengan penicilinas

	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	3004.10
	3004.10.01
	3004.10.01

	
	3004.10.99
	3004.10.99


	 Los demás

	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	3004.10
	3004.10.99
	3004.10.99


II  –  COMERCIO                              

Las exportaciones mexicanas de los medicamentos que se estudian alcanzaron, en el promedio del cuatrienio analizado, los 21,5 millones de dólares y cayeron desde 20,6 millones de dólares en el primer año, hasta 19,5 millones en el segundo, recuperándose en el tercero hasta 24,1 millones y cayendo hasta 21,8 millones de dólares en el cuarto año. El 63,8% de las exportaciones se destinó a países de la ALADI y el 36,2% a países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Colombia, Venezuela, Ecuador y Brasil aparecen como los principales demandantes, con el 43,2%, el 16,6%, el 13,8% y el 12,5% (sobre el total ALADI), respectivamente. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 23
Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image23.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Colombia 4.885 5.697 8.438 4.691 23.711 5.928 43,2

Venezuela 1.833 2.456 2.924 1.900 9.113 2.278 16,6

Ecuador 957 1.506 2.358 2.746 7.567 1.892 13,8

Brasil 3.345 1.543 1.010 961 6.859 1.715 12,5

Perú 1.006 1.173 1.563 845 4.587 1.147 8,4

Chile 626 231 363 289 1.509 377 2,8

Argentina 74 102 393 165 734 184 1,3

Uruguay 301 159 220 50 730 182 1,3

Bolivia 1 8 9 2 0,0

Cuba 6 6 2 0,0

Total ALADI 13.028 12.881 17.269 11.647 54.825 13.706 63,8

R. del M. 7.564 6.604 6.821 10.129 31.118 7.780 36,2

Total  20.592 19.485 24.090 21.776 85.943 21.486 100


Las importaciones mexicanas de los medicamentos que se estudian alcanzaron, en el promedio del cuatrienio analizado, los 10,9 millones de dólares y crecieron en forma sostenida, desde 8,3 millones de dólares en el primer año, hasta 9,4 millones en el segundo, 12,4 millones en el tercero y 13,3 millones de dólares en el cuarto año. El 23,9% de las importaciones se originó en países de la ALADI y el 76,1% en países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Argentina, Venezuela y Brasil se constituyeron en los principales abastecedores de este mercado, con el 54,7%, el 30,2% y el 13,4% (sobre el total ALADI), respectivamente. Véase el cuadro que sigue:
CUADRO Nº 24
Importaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image24.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Argentina 898 1.928 1.448 1.400 5.674 1.418 54,7

Venezuela 0 1.703 1.432 3.135 784 30,2

Brasil 247 277 221 647 1.392 348 13,4

Uruguay 5 80 86 171 43 1,6

Colombia 0 0 0 0,0

Total ALADI 1.145 2.210 3.452 3.566 10.373 2.593 23,9

R. del M. 7.171 7.231 8.942 9.704 33.048 8.262 76,1

Total  8.316 9.441 12.394 13.269 43.420 10.855 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS  

México aplica a las importaciones de los medicamentos estudiados originarias de terceros países, un arancel del 10% sobre el valor CIF a los antibióticos a base de piperacilina sódica y 20% a los demás medicamentos de la subpartida 3004.10.


En el marco del Tratado de Montevideo 1980, México no ha otorgado preferencias arancelarias, a la importación de los medicamentos estudiados originarios de Paraguay, ni en el Acuerdo de Alcance Parcial de Renegociación Nº 38, ni en el Acuerdo Regional Nº 3 (NAM). No obstante, en el Acuerdo Regional Nº 4 (PAR), México otorga una preferencia del 48% a la importación de medicamentos que contengan antibióticos, de origen paraguayo.
IV  –  CONCLUSIONES


En el período considerado, la balanza comercial mexicana presentó para estos medicamentos, un saldo de signo positivo de más de 42 millones de dólares. No obstante, considerando que, en el total del cuatrienio considerado, las importaciones superaron los 43 millones de dólares y que un 23,9% de las mismas provino de países de la ALADI que, desde el punto de vista arancelario, cuentan con un tratamiento menos favorable que el otorgado al Paraguay, podría justificarse la profundización de este perfil para determinar, con más elementos de juicio, las posibilidades de que estos medicamentos originarios del Paraguay participen, en algún grado, en el abastecimiento del mercado mexicano.
____________
13  –  MEDICAMENTOS QUE CONTENGAN OTROS ANTIBIÓTICOS
I  –  CLASIFICACIÓN
 
Los medicamentos que contengan otros antibióticos, se clasifican en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA) en el ítem 3004.20.00, correspondiéndole, en la nomenclatura arancelaria de México los ítem que se indican en el cuadro que sigue:
	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	3004.20
	3004.20.02
	3004.20.02

	
	3004.20.03
	3004.20.03

	
	3004.20.99
	3004.20.99


II  –  COMERCIO 

       En el promedio del período considerado, las exportaciones mexicanas de los medicamentos que se estudian alcanzaron los 48,9 millones de dólares y cayeron desde 46,2 millones de dólares en el primer año, hasta 41,9 millones en el segundo, recuperándose hasta 55,0 millones en el tercero, cayendo en el cuarto año hasta los 52,4 millones de dólares. El 53,8% de las exportaciones tuvo como destino países de la ALADI y el 46,2% países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Venezuela, Brasil, Argentina, Perú y Colombia se constituyeron en los principales demandantes, con el 28,2%, el 19,9%, el 10,9%, el 10,8% y el 10,0% (sobre el total ALADI), respectivamente. Debe señalarse que, en los cuatro años del período analizado, se registraron exportaciones destinadas al Paraguay. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 25
Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image25.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Venezuela 6.844 6.818 6.882 9.139 29.683 7.421 28,2

Brasil 7.848 4.473 5.910 2.731 20.962 5.241 19,9

Argentina 3.638 3.560 2.860 1.380 11.438 2.859 10,9

Perú 1.676 2.776 3.378 3.476 11.306 2.826 10,8

Colombia 1.602 2.063 4.035 2.840 10.540 2.635 10,0

Uruguay 1.570 1.771 4.423 1.797 9.561 2.390 9,1

Ecuador 1.739 992 1.142 1.391 5.264 1.316 5,0

Chile 1.304 1.207 1.891 794 5.196 1.299 4,9

Cuba 140 350 368 858 214 0,8

Paraguay 81 27 101 107 316 79 0,3

Bolivia 6 2 13 21 5 0,0

Total ALADI 26.308 23.827 30.974 24.036 105.145 26.286 53,8

R. del M. 19.938 18.040 23.982 28.398 90.358 22.590 46,2

Total  46.246 41.867 54.956 52.434 195.503 48.876 100



Las importaciones mexicanas de estos medicamentos alcanzaron, en el promedio del cuatrienio 1999/2002, los 61,4 millones de dólares y crecieron en forma sostenida, desde 51,6 millones de dólares en el primer año, hasta 52,1 millones en el segundo, 57,8 millones en el tercero y 83,9 millones de dólares en el cuarto año. El 8,4% de las mismas se originó en países de la ALADI y el 91,6% en países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Brasil, Argentina y Venezuela se constituyeron en los principales abastecedores del mercado mexicano, con el 63,6%, el 18,7% y el 9,1% (sobre el total ALADI), respectivamente. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 26
Importaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image26.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Brasil 2.151 4.703 2.792 3.454 13.100 3.275 63,6

Argentina 771 1.009 1.402 669 3.851 963 18,7

Venezuela 694 254 524 403 1.875 469 9,1

Colombia 0 32 411 471 914 228 4,4

Ecuador 359 247 173 47 826 207 4,0

Uruguay 35 13 48 12 0,2

Chile 0 0 0 0 0,0

Perú 0 0 0 0 0 0 0,0

Total ALADI 3.975 6.245 5.337 5.056 20.613 5.153 8,4

R. del M. 47.646 45.898 52.473 78.796 224.813 56.203 91,6

Total  51.621 52.143 57.810 83.852 245.426 61.357 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS

México exonera de arancel las importaciones de los siguientes medicamentos que contengan otros antibióticos: a) a base de ciclosporina; b) medicamento de amplio espectro a base de (-) – (4R, 5S, 6S) – (3S,5S) -5- dimetil; y c) antibiótico de amplio espectro a base de imipenem y cilastatina sódica (Tienam); los demás medicamentos que contengan otros antibióticos tributan un arancel del 20% sobre el valor CIF.

En el marco del Tratado de Montevideo 1980, México no ha otorgado preferencias arancelarias, a la importación de los medicamentos estudiados originarios del Paraguay, ni en el Acuerdo de Alcance Parcial de Renegociación Nº 38, ni en el Acuerdo Regional Nº 3 (NAM). No obstante, en el Acuerdo Regional Nº 4 (PAR), México otorga una preferencia del 48% a la importación de medicamentos que contengan otros antibióticos, de origen paraguayo.

IV  –  CONCLUSIONES

En el total del período considerado la balanza comercial mexicana presentó, para estos medicamentos, un saldo negativo de 49,9 millones de dólares, con importaciones que alcanzaron en el total del cuatrienio los 245,4 millones de dólares. Si bien las importaciones registradas en el período resultaron relevantes, considerando que un alto porcentaje de las mismas se originó en países del Resto del Mundo y que, países que cuentan con tratamientos arancelarios más favorables que el otorgado al Paraguay (Ecuador 90%, Chile 100% y Cuba 75% sujeta a cupo), no han logrado participar en forma significativa en el abastecimiento de este mercado, no parece ofrecer el mercado mexicano mayores perspectivas para la colocación de estos medicamentos, originarios del Paraguay.
___________
14   –
LOS DEMÁS MEDICAMENTOS, ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR MENOR
I  –  CLASIFICACIÓN
 
“Los demás medicamentos (excepto los productos de las partidas nos. 30.02, 30.05 o 30.06) constituidos por productos mezclados o sin mezclar, preparados para usos terapéuticos o profilácticos, dosificados o acondicionados para la venta al por menor” se clasifican, en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA), en el ítem 3004.90.00 en tanto que en la nomenclatura arancelaria mexicana se clasifican en los ítem indicados en el cuadro que sigue:
	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	3004.90
	3004.20.01
	3004.20.01

	
	3004.39.03
	3004.39.02

	
	3004.39.04
	3004.39.03

	
	3004.90.01
	3004.39.05

	
	3004.90.02
	3004.39.99

	
	3004.90.04 al 22
	3004.90.01

	
	3004.90.24 al 41
	3004.90.02

	
	3004.90.43 al 46
	3004.90.04 al 50

	
	3004.90.99
	3004.90.99


II  –  COMERCIO    


Las exportaciones mexicanas de estos medicamentos alcanzaron, en el promedio del cuatrienio 1999/2002, los 518,7 millones de dólares y crecieron en forma sostenida, desde 351,7 millones de dólares en el primer año, hasta 442,9 millones en el segundo, 569,6 millones en el tercero y 710,7 millones de dólares en el cuarto año. El 35,9% de las mismas se destinó a países de la ALADI y el 64,1% a países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Venezuela, Colombia, Brasil y Uruguay se constituyeron, en los principales demandantes, con el 31,4%, el 17,6%, el 12,1% y el 11,3% (sobre el total ALADI), respectivamente. Debe consignarse que, aunque con valores de poca significación, en los cuatro años se registraron exportaciones destinadas al mercado paraguayo, Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 27
Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image27.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Venezuela 36.766 46.729 58.961 91.331 233.787 58.447 31,4

Colombia 32.700 34.053 31.179 33.263 131.195 32.799 17,6

Brasil 20.685 20.968 26.392 22.172 90.217 22.554 12,1

Uruguay 16.614 24.601 20.896 22.113 84.224 21.056 11,3

Ecuador 10.847 16.768 16.296 18.754 62.665 15.666 8,4

Chile 12.926 14.136 12.984 10.104 50.150 12.538 6,7

Perú 12.194 12.531 10.896 10.467 46.088 11.522 6,2

Argentina 5.282 15.162 12.888 9.588 42.920 10.730 5,8

Cuba 1 1.039 938 1.298 3.276 819 0,4

Bolivia 337 192 62 305 896 224 0,1

Paraguay 60 11 14 43 128 32 0,0

Total ALADI 148.412 186.190 191.506 219.438 745.546 186.387 35,9

R. del M. 203.293 256.715 378.090 491.216 1.329.314 332.329 64,1

Total  351.705 442.905 569.596 710.654 2.074.860 518.715 100



En el promedio del cuatrienio considerado, las importaciones mexicanas de estos medicamentos alcanzaron a 613,0 millones de dólares y crecieron sostenidamente, desde 407,2 millones de dólares en el primer año, hasta 499,4 millones en el segundo, 661,2 millones en el tercero y 884,1 millones de dólares en el cuarto año. El 6,5% de las mismas se originó en países de la ALADI y el 93,5% en países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Colombia, Brasil y Argentina se constituyeron en los principales abastecedores de este mercado, con el 49,3%, el 32,0% y el 13,1% (sobre el total ALADI), respectivamente. Debe señalarse que, en los cuatro años del período analizado, se registraron, aunque poco relevantes, importaciones originarias del Paraguay.  Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 28
Importaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image28.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Colombia 14.926 13.039 21.059 29.400 78.424 19.606 49,3

Brasil 5.952 9.898 9.953 25.155 50.958 12.740 32,0

Argentina 2.370 2.740 4.067 11.612 20.789 5.197 13,1

Ecuador 1.362 879 586 377 3.204 801 2,0

Chile 327 557 1.075 955 2.914 729 1,8

Venezuela 16 152 169 971 1.308 327 0,8

Uruguay 328 43 106 497 974 244 0,6

Cuba 0 0 296 166 462 116 0,3

Paraguay 4 25 4 4 37 9 0,0

Perú 0 0 0 0 0,0

Total ALADI 25.285 27.333 37.315 69.137 159.070 39.768 6,5

R. del M. 381.952 472.020 623.931 814.949 2.292.852 573.213 93,5

Total  407.237 499.353 661.246 884.086 2.451.922 612.981 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS  


México ha desagregado en más de cincuenta ítem la partida correspondiente a los medicamentos que se estudian, aplicando gravámenes que van desde 0% hasta 20% sobre el valor CIF. Podrá obtenerse información del gravamen aplicable para cada uno de los ítem referidos, consultando el Sistema de Informaciones de Comercio Exterior (SICOEX), en el sitio www.aladi.org .  

En el marco del Tratado de Montevideo 1980, México no ha otorgado preferencias arancelarias, a la importación de los medicamentos estudiados originarios del Paraguay, ni en el Acuerdo de Alcance Parcial de Renegociación Nº 38, ni en el Acuerdo Regional Nº 3 (NAM). No obstante, en el Acuerdo Regional Nº 4 (PAR), México otorga una preferencia del 48% a la importación de estos medicamentos, de origen paraguayo.

IV  –  CONCLUSIONES

En el cuatrienio considerado, la balanza comercial mexicana presentó, para los medicamentos estudiados, un saldo de signo negativo de 377,1 millones de dólares, con importaciones que alcanzaron en el total del cuatrienio los 2.452 millones de dólares. Considerando las significativas importaciones, la preferencia arancelaria otorgada por México y el hecho de que, aunque de poca relevancia, en los cuatro años del período considerado se registraron importaciones originarias del Paraguay, deberían incrementarse los contactos con importadores mexicanos, con la finalidad de mejorar el posicionamiento de estos productos en el abastecimiento del mercado estudiado.
__________ 
15  –  DESODORANTES CORPORALES Y ANTITRASPIRANTES
I  –  CLASIFICACIÓN
 
Los desodorantes corporales y antitranspirantes se clasifican, en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA), en el ítem 3307.20.00. En la nomenclatura arancelaria de México estos productos se clasifican en los ítem que se indican en el cuadro que sigue:
	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	3307.20
	3307.20.01
	3307.20.01


II  –  COMERCIO     

Las exportaciones de desodorantes y antitranspirantes, registradas por México, alcanzaron en el promedio del cuatrienio 1999/2002, los 12,1 millones de dólares y crecieron en forma sostenida, desde 5,4 millones de dólares en el primer año, hasta 9,0  millones en el segundo, 12,0 millones en el tercero y 22,1 millones de dólares en el cuarto año.  El 28,5% de las mismas se destinó a países de la ALADI y el 71,5% a países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Colombia, Ecuador y Venezuela se constituyeron en los principales demandantes, con el 40,2%, el 20,3% y el 18,9% (sobre el total ALADI), respectivamente. Debe señalarse que, aunque con valores irrelevantes, en tres de los cuatro años analizados se registraron exportaciones destinadas al mercado paraguayo. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 29
Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image29.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Colombia 1.003 1.045 1.715 1.781 5.544 1.386 40,2

Ecuador 247 549 706 1.294 2.796 699 20,3

Venezuela 492 765 556 791 2.604 651 18,9

Chile 156 304 209 196 865 216 6,3

Argentina 202 168 172 60 602 151 4,4

Perú 31 171 140 214 556 139 4,0

Bolivia 80 219 3 71 373 93 2,7

Uruguay 41 49 60 50 200 50 1,4

Brasil 7 105 53 18 183 46 1,3

Cuba 17 38 1 56 14 0,4

Paraguay 0 3 2 5 1 0,0

Total ALADI 2.259 3.395 3.652 4.479 13.785 3.446 28,5

R. del M. 3.098 5.629 8.332 17.575 34.634 8.659 71,5

Total  5.357 9.024 11.984 22.055 48.420 12.105 100


 
Las importaciones mexicanas de desodorantes corporales y antitranspirantes alcanzaron, en el promedio del cuatrienio 1999/2002, los 38,3 millones de dólares y crecieron sostenidamente, desde 20,9 millones de dólares en el primer año, hasta 34,6 millones en el segundo, 47,3 millones en el tercero y 50,2 millones de dólares en el cuarto año. El 28,7% de las mismas se originó en países de la ALADI y el 71,3% en países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Chile y Argentina se constituyeron en los principales abastecedores de este mercado, con el 53,7% y el 40,1% (sobre el total ALADI), respectivamente. Véase el cuadro que sigue:
CUADRO Nº 30
Importaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image30.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Chile 7 2.798 10.539 10.222 23.566 5.892 53,7

Argentina 2.113 4.307 4.402 6.794 17.616 4.404 40,1

Brasil 205 695 249 727 1.876 469 4,3

Perú 95 428 104 38 665 166 1,5

Colombia 20 29 46 10 105 26 0,2

Venezuela 5 4 84 93 23 0,2

Ecuador 0 0 0 0,0

Total ALADI 2.440 8.262 15.344 17.875 43.921 10.980 28,7

R. del M. 18.497 26.348 31.961 32.369 109.175 27.294 71,3

Total  20.937 34.610 47.305 50.244 153.096 38.274 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS  


México aplica a las importaciones del producto estudiado, originarias de terceros países, un arancel del 25% sobre el valor CIF.


En el marco del Tratado de Montevideo 1980, México no ha otorgado preferencias arancelarias, a la importación de desodorantes corporales y antitranspirantes originarios del Paraguay, ni en el Acuerdo de Alcance Parcial de Renegociación Nº 38, ni en el Acuerdo Regional Nº 3 (NAM). No obstante, en el Acuerdo Regional Nº 4 (PAR), México otorga una preferencia del 48% a la importación de estos productos, de origen paraguayo.

IV  –  CONCLUSIONES

En el período analizado, la balanza comercial mexicana presentó, para estos productos, un saldo de signo negativo  de 104,7 millones de dólares, con importaciones que superaron los 153 millones de dólares. Considerando estos factores y contando, el producto de origen paraguayo, con una preferencia arancelaria del 48%, podría justificarse la profundización de este perfil con el objeto de determinar, con más elementos de juicio, si estos productos de origen paraguayo están en condiciones de competir, en calidad y precio, con los originarios de los actuales abastecedores, principalmente con los de origen chileno y argentino  que se constituyeron en los principales abastecedores zonales de este mercado, especialmente con los argentinos, ya que los chilenos ingresan al mercado mexicano exonerados de arancel.
 
_____________
16  –  JABONES DE TOCADOR (INCLUSO MEDICINALES)
I  –  CLASIFICACIÓN
 
Los jabones de tocador (incluso medicinales) se clasifican, en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA) en el ítem 3401.11.10, en tanto que en la nomenclatura arancelaria mexicana les corresponden los ítem indicados en el cuadro que sigue:
	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	3401.11
	3401.11.01
	3401.11.01


II  –  COMERCIO                              


Las exportaciones mexicanas de jabones de tocador alcanzaron, en el promedio del cuatrienio 1999/2002, los 57,5 millones de dólares y crecieron desde 33,3 millones de dólares en el primer año, hasta 49,1 millones en el segundo, 74,0 millones en el tercero y cayeron hasta 73,6 millones de dólares en el cuarto año. El 22,4% de las mismas tuvo como destino países de la ALADI y el 77,6% países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Venezuela, Perú y Colombia se constituyeron en los principales demandantes, con el 57,9%, el 18,1% y el 16,7% (sobre el total ALADI), respectivamente. Debe señalarse que, en los cuatro años del período considerado se registraron, aunque poco significativas, exportaciones destinadas al mercado paraguayo. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 31
Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image31.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Venezuela 5.670 6.502 10.370 7.209 29.751 7.438 57,9

Perú 1.523 2.159 2.705 2.914 9.301 2.325 18,1

Colombia 752 4.175 2.764 875 8.566 2.142 16,7

Chile 458 251 237 219 1.165 291 2,3

Ecuador 67 261 433 340 1.101 275 2,1

Argentina 243 260 181 0 684 171 1,3

Uruguay 220 66 31 2 319 80 0,6

Bolivia 37 143 47 18 245 61 0,5

Cuba 130 43 35 208 52 0,4

Paraguay 48 2 3 0 53 13 0,1

Brasil 14 5 19 5 0,0

Total ALADI 9.032 13.949 16.814 11.618 51.413 12.853 22,4

R. del M. 24.239 35.165 57.197 62.006 178.607 44.652 77,6

Total  33.271 49.114 74.011 73.625 230.021 57.505 100



En el promedio del cuatrienio considerado, las importaciones mexicanas de los jabones estudiados alcanzaron los 25,4 millones de dólares y crecieron, desde 20,7 millones de dólares en el primer año, hasta 27,2 millones en el segundo y 32,5 millones en el tercero, cayendo hasta 21,3 millones de dólares en el último año. El 1,2% de las mismas se originó en países de la ALADI y el 98,8% en países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Colombia, Venezuela y Perú aparecen como los principales abastecedores de este mercado, con el 37,7%, el 25,4% y el 18,1% (sobre el total ALADI), respectivamente. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 32
Importaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image32.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Colombia 72 94 151 139 456 114 37,7

Venezuela 0 19 238 50 307 77 25,4

Perú 22 126 36 35 219 55 18,1

Chile 30 36 30 15 111 28 9,2

Brasil 0 58 14 30 102 26 8,5

Argentina 0 0 9 9 2 0,8

Ecuador 2 0 0 2 1 0,2

Cuba 2 2 1 0,2

Total ALADI 126 333 471 278 1.208 302 1,2

R. del M. 20.524 26.822 32.066 21.022 100.434 25.109 98,8

Total  20.650 27.155 32.537 21.301 101.643 25.411 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS  


México aplica a las importaciones del producto estudiado, originarias de terceros países, un arancel del 20% sobre el valor CIF.


En el marco del Tratado de Montevideo 1980, en el Acuerdo de Alcance Parcial de Renegociación Nº 38, México exonera de gravámenes las importaciones, originarias del Paraguay, de jabones de tocador (incluso los medicinales).
IV  –  CONCLUSIONES

En el cuatrienio analizado, la balanza comercial mexicana presentó, para los jabones que se estudian, un saldo de signo positivo de 128,4 millones de dólares. No obstante y, a pesar de que se han registrado exportaciones destinadas al mercado paraguayo, considerando que las importaciones resultaron significativas superando los 101 millones de dólares, y que México ha exonerado de arancel la importación de los jabones de origen paraguayo, se justifica profundizar este perfil para determinar, con más elementos de juicio, si existen posibilidades de que estos productos participen en el abastecimiento del mercado estudiado. 
_____________ 

17  –
INSECTICIDAS PRESENTADOS EN FORMAS O EN ENVASES PARA LA VENTA AL POR MENOR O COMO ARTÍCULOS
I  –  CLASIFICACIÓN
 
Los insecticidas presentados en formas o en envases para la venta al por menor o como artículos se clasifican, en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA) en el ítem 3808.10.10, correspondiéndole en la nomenclatura arancelaria mexicana los ítem que se indican en el cuadro que sigue:
	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	3808.10
	3808.10.01
	3808.10.01

	
	3808.10.99
	3808.10.99


II  –  COMERCIO                              


Las exportaciones mexicanas de los insecticidas que se estudian alcanzaron, en el promedio del cuatrienio 1999/2002, los 16,9 millones de dólares y crecieron desde 18,1 millones de dólares en el primer año, hasta 19,0 millones en el segundo y cayeron en los dos últimos años, hasta 16,2 millones en el año 2001 y 14,3 millones de dólares en el año 2002.  El 21,4% de las  mismas tuvo como destino países de la ALADI y el 78,6% países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Colombia y Chile se constituyeron en los principales demandantes, con el 76,8% y el 9,1% (sobre el total ALADI), respectivamente. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 33
Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image33.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Colombia 2.038 3.003 3.023 3.079 11.143 2.786 76,8

Chile 885 138 173 131 1.327 332 9,1

Perú 120 588 24 80 812 203 5,6

Cuba 218 47 185 450 112 3,1

Ecuador 95 72 141 87 395 99 2,7

Venezuela 81 195 25 22 323 81 2,2

Brasil 0 51 51 13 0,4

Uruguay 7 7 2 0,0

Argentina 1 1 2 1 0,0

Bolivia 0 0 0 0 0 0 0,0

Total ALADI 3.227 4.214 3.484 3.585 14.510 3.628 21,4

R. del M. 14.890 14.738 12.759 10.756 53.143 13.286 78,6

Total  18.117 18.952 16.243 14.341 67.653 16.913 100



En el promedio del cuatrienio considerado, las importaciones mexicanas de los insecticidas estudiados alcanzaron los 69,6 millones de dólares y cayeron, desde 68,8 millones de dólares en el primer año, hasta 60,1 millones en el segundo, recuperándose en los dos últimos años, hasta 69,9 millones en el año 2001 y 79,4 millones de dólares en el año 2002. El 11,6% de las mismas se originó en países de la ALADI y el 88,4% en países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Colombia, Brasil y Argentina aparecen como los principales abastecedores de este mercado, con el 50,8%, el 35,2% y el 11,7% (sobre el total ALADI), respectivamente. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 34
Importaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image34.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Colombia 2.309 2.086 5.515 6.410 16.320 4.080 50,8

Brasil 2.088 2.909 4.104 2.220 11.321 2.830 35,2

Argentina 1.064 470 993 1.230 3.757 939 11,7

Perú 87 248 112 71 518 130 1,6

Venezuela 0 0 106 36 142 36 0,4

Uruguay 0 32 63 0 95 24 0,3

Ecuador 0 0 0 0,0

Total ALADI 5.548 5.745 10.893 9.967 32.153 8.038 11,6

R. del M. 63.301 54.394 58.978 69.447 246.120 61.530 88,4

Total  68.849 60.139 69.871 79.414 278.273 69.568 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS  


México aplica a las importaciones del producto estudiado originarias de terceros países, un arancel del 3% sobre el valor CIF.


En el marco del Tratado de Montevideo 1980, en el Acuerdo de Alcance Parcial de Renegociación Nº 38, México exonera de gravámenes las importaciones, originarias del Paraguay, de insecticidas presentados en formas o en envases para la venta al por menor.

IV  –  CONCLUSIONES

La balanza comercial mexicana presentó, para estos productos, en el total del período analizado, un saldo de signo negativo de 210,6 millones de dólares, con importaciones que superaron los 278 millones de dólares. Considerando que la demanda es significativa, y que la importación de los insecticidas estudiados ha sido exonerada por México de gravámenes a la importación, podría justificarse la profundización de este perfil, con la finalidad de determinar si, en base a una adecuada promoción y a través de contactos con potenciales importadores, los insecticidas de origen paraguayo consiguen participar, en alguna medida, en el abastecimiento de este mercado.
___________ 
18  –  TUBOS RÍGIDOS DE POLÍMEROS DE CLORURO DE VINILO
I  –  CLASIFICACIÓN
 
Los tubos rígidos de polímeros de cloruro de vinilo se clasifican, en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA), en el ítem 3917.23.00. En la nomenclatura arancelaria mexicana les corresponden los ítem que se indican seguidamente: 
	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	3917.23
	3917.23.01
	3917.23.01

	
	3917.23.02
	3917.23.02

	
	3917.23.03
	3917.23.03

	
	3719.23.99
	3719.23.99


II  –  COMERCIO   

Las exportaciones mexicanas de los tubos que se estudian alcanzaron, en el promedio del período considerado, los 8,7 millones de dólares y crecieron desde 4,6 millones de dólares en el primer año, hasta 15,2 millones en el segundo y cayeron en los dos últimos años, hasta 11,3 millones en el año 2001 y 3,6 millones de dólares en el año 2002. El 4,6% de las exportaciones tuvo como destino países de la ALADI y el 95,4%  países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Cuba y Chile se constituyeron en los principales demandantes, con el 93,2% y el 3,0% (sobre el total ALADI), respectivamente. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 35
Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image35.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Cuba 642 706 128 1.476 369 93,2

Chile 17 24 6 47 12 3,0

Colombia 0 7 17 24 6 1,5

Brasil 0 19 19 5 1,2

Venezuela 9 0 9 2 0,6

Argentina 6 6 2 0,4

Perú 2 2 1 0,1

Bolivia 0 0 0 0,0

Ecuador 0 0 0 0 0,0

Total ALADI 23 660 730 171 1.584 396 4,6

R. del M. 4.612 14.526 10.534 3.428 33.100 8.275 95,4

Total  4.635 15.186 11.264 3.599 34.684 8.671 100


 
Las importaciones mexicanas de tubos rígidos de polímeros de cloruro de vinilo alcanzaron, en el promedio del cuatrienio 1999/2002, los 62,8 millones de dólares y crecieron desde 61,7 millones de dólares en el primer año, hasta 81,8 millones en el segundo y cayeron en los dos últimos años, hasta 51,7 millones en el año 2001 y 56,1 millones de dólares en el año 2002. Las mismas se originaron en un 0,2% en países de la ALADI y en un 99,8% en países del Resto del Mundo. Brasil y Argentina se constituyeron, entre los países de la ALADI, en los principales abastecedores de este mercado, con el 87,4% y el 8,0% (sobre el total ALADI), respectivamente. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 36
Importaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image36.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Brasil 122 148 39 42 351 88 87,4

Argentina 22 2 8 32 8 8,0

Colombia 8 2 0 10 3 2,5

Chile 7 1 8 2 2,1

Venezuela 0 0 0 0,0

Uruguay 0 0 0 0,0

Total ALADI 152 159 47 43 401 100 0,2

R. del M. 61.578 81.620 51.691 56.082 250.971 62.743 99,8

Total  61.730 81.779 51.738 56.125 251.372 62.843 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS  


México aplica a la importación de “tubos de cloruro de polivinilo (P.V.C.) con diámetro superior a 640 mm. (25 pulgadas)” y de “tubos de policloruro de vinilo, reconocibles como concebidos exclusivamente para la implantación de venas y arterias”, originarios de terceros países, un arancel del 13%, en tanto que, a los demás tubos de cloruro de polivinilo, les aplica un arancel del 18%.


En el marco del Tratado de Montevideo 1980 México otorga, en el Acuerdo de Alcance Parcial de Renegociación Nº 38, una preferencia arancelaria del 50% a la importación de “capilares de cloruro de polivinilo (PVC), atóxicos para uso quirúrgico sin esterilizar (para la implantación de venas y arterias)”, de origen paraguayo, en tanto que  para los demás tubos, rige la preferencia  de  48%,  establecida  en  el  Acuerdo Regional Nº 4 (PAR).
IV  –  CONCLUSIONES

En el cuatrienio analizado México, presentó para estos productos, una balanza comercial de saldo negativo por 216,7 millones de dólares, con importaciones por 251,4 millones de dólares. No obstante los significativo de las importaciones, considerando que un alto porcentaje de las mismas (99,8%) se originó en países de Resto del Mundo (principalmente EE.UU.), en principio, no parece probable que los tubos paraguayos puedan competir, en este mercado, con los originarios de los actuales abastecedores. 

____________ 

19   – 
BOMBONAS (DAMAJUANAS), BOTELLAS, FRASCOS Y ARTÍCULOS SIMI​LARES, DE PLÁSTICO
I  –  CLASIFICACIÓN


Las bombonas (damajuanas), botellas, frascos y artículos similares, de plástico se clasifican, en la nomenclatura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armonizado (NALADISA), en el ítem 3923.30.00, en tanto que, en la nomenclatura arancelaria mexicana, se clasifican en los ítem que se indican en el cuadro que sigue:
	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	3923.30
	3923.30.01
	3923.30.01

	
	3923.30.99
	3923.30.99


II  –  COMERCIO 


Las exportaciones mexicanas de los recipientes de plástico que se estudian alcanzaron, en el promedio del período considerado, los 89,9 millones de dólares y crecieron desde 57,2 millones de dólares en el primer año, hasta 82,5 millones en el segundo y 113,6 millones en el tercero, y cayeron en el cuarto año, hasta 106,5 millones de dólares. El 5,2% de las exportaciones tuvo como destino países de la ALADI y el 94,8%  países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Venezuela, Brasil y Colombia se constituyeron en los principales demandantes, con el 53,9%, el 14,0% y el 10,4% (sobre el total ALADI), respectivamente. Debe señalarse que, aunque inferiores a los 500 dólares, en el año 2002 se registraron exportaciones destinadas al mercado paraguayo. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 37
Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image37.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Venezuela 272 1.263 6.765 1.791 10.091 2.523 53,9

Brasil 1.373 547 408 289 2.617 654 14,0

Colombia 295 390 994 273 1.952 488 10,4

Cuba 171 520 358 1.049 262 5,6

Chile 203 293 154 103 753 188 4,0

Perú 192 18 221 233 664 166 3,5

Argentina 112 130 246 161 649 162 3,5

Uruguay 80 228 96 14 418 104 2,2

Bolivia 261 5 76 6 348 87 1,9

Ecuador 17 22 25 126 190 48 1,0

Paraguay 0 0 0 0,0

Total ALADI 2.805 3.067 9.505 3.355 18.732 4.683 5,2

R. del M. 54.362 79.439 104.129 103.108 341.038 85.260 94,8

Total  57.167 82.506 113.634 106.464 359.771 89.943 100


 
Las importaciones mexicanas de bombonas (damajuanas), botellas, frascos y artículos similares, de plástico alcanzaron, en el promedio del cuatrienio 1999/2002, los 112,9 millones de dólares y crecieron desde 89,9 millones de dólares en el primer año, hasta 143,1 millones en el segundo, cayendo en el año 2000 hasta los 107,8 millones, recuperándose, parcialmente, en el último año, hasta los 110,9 millones de dólares. Las mismas se originaron en un 3,8% en países de la ALADI y en un 96,2% en países del Resto del Mundo. Colombia, Chile y Brasil se constituyeron, entre los países de la ALADI, en los principales abastecedores de este mercado, con el 39,0%, el 25,0 y el 20,9% (sobre el total ALADI), respectivamente. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 38
Importaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image38.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Colombia 1.461 1.308 2.484 1.371 6.624 1.656 39,0

Chile 1.477 1.008 1.151 608 4.244 1.061 25,0

Brasil 288 842 1.540 885 3.555 889 20,9

Argentina 92 110 196 992 1.390 347 8,2

Perú 602 2 604 151 3,6

Venezuela 269 19 48 206 542 135 3,2

Ecuador 0 12 1 1 14 4 0,1

Cuba 3 3 1 0,0

Uruguay 0 0 0 0 0 0,0

Bolivia 0 0 0 0,0

Total ALADI 4.189 3.301 5.423 4.064 16.977 4.244 3,8

R. del M. 85.743 139.822 102.382 106.848 434.795 108.699 96,2

Total  89.932 143.123 107.805 110.911 451.771 112.943 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS 

México aplica a la importación de los recipientes de plástico que se estudian originarias de terceros países, un arancel del 23% sobre el valor CIF.


En el marco del Tratado de Montevideo 1980, México no ha otorgado preferencias arancelarias, a la importación de los productos estudiados originarios del Paraguay, ni en el Acuerdo de Alcance Parcial de Renegociación Nº 38, ni en el Acuerdo Regional Nº 3 (NAM). No obstante, en el Acuerdo Regional Nº 4 (PAR), México otorga una preferencia del 48% a la importación de estos productos, de origen paraguayo.

IV  –  CONCLUSIONES

Tomando en consideración que, en el período considerado, las importaciones mexicanas originarias de la ALADI alcanzaron a casi 17 millones de dólares y teniendo en cuenta la preferencia arancelaria otorgada por México, podría justificarse la profundización de este perfil, con la finalidad de determinar, con más elementos de juicio, las posibilidades de que estos productos originarios del Paraguay participen, en algún grado, en el abastecimiento de este mercado.

__________

20   –
TAPONES, TAPAS, CÁPSULAS Y DEMÁS DISPOSITIVOS DE CIERRE, DE PLÁSTICO
I  –  CLASIFICACIÓN
 
Los tapones, tapas, cápsulas y demás dispositivos de cierre, de plástico se clasifican, en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA) en el ítem 3923.50.00, correspondiéndoles, en la nomenclatura arancelaria de México, los ítem que se indican en el cuadro que sigue:
	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	3923.50
	3923.50.01
	3923.50.01


II  –  COMERCIO                              

        Las exportaciones mexicanas de los dispositivos de cierre, de plástico que se estudian alcanzaron, en el promedio del cuatrienio 1999/2002, los 90,9 millones de dólares y crecieron desde 65,4 millones de dólares en el primer año, hasta 92,7 millones en el segundo, cayeron en el tercer año hasta los 90,2 millones, registrándose los valores más significativos en el cuarto año, con 115,5 millones de dólares. El 6,0% de las mismas tuvo como destino países de la ALADI y el 94,0% países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Venezuela, Colombia, Cuba, Argentina y Brasil se constituyeron en los principales demandantes, con el 28,0%, el 16,4%, el 13,6%, el 12,4% y el 10,9% (sobre el total ALADI), respectivamente. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 39
Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image39.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Venezuela 994 1.708 1.755 1.652 6.109 1.527 28,0

Colombia 805 669 996 1.109 3.579 895 16,4

Cuba 770 843 1.348 2.961 740 13,6

Argentina 1.835 590 212 67 2.704 676 12,4

Brasil 153 684 894 658 2.389 597 10,9

Ecuador 191 266 383 489 1.329 332 6,1

Perú 509 190 80 494 1.273 318 5,8

Chile 277 487 123 70 957 239 4,4

Uruguay 100 203 130 44 477 119 2,2

Bolivia 0 22 25 16 63 16 0,3

Total ALADI 4.864 5.589 5.441 5.948 21.842 5.461 6,0

R. del M. 60.518 87.133 84.779 109.519 341.949 85.487 94,0

Total  65.382 92.722 90.220 115.468 363.792 90.948 100


 
Las importaciones mexicanas de estos productos alcanzaron, en el promedio del cuatrienio 1999/2002,  los 198,7 millones de dólares y crecieron, desde 165,2 millones de dólares en el primer año, hasta 235,2 millones en el segundo, cayendo en el tercer año hasta 182,9 millones de dólares y recuperándose, parcialmente, en el cuarto año hasta los 211,6 millones de dólares. El 2,4% de las mismas se originó en países de la ALADI y el 97,6% en países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Brasil, Argentina, Chile y Colombia se constituyeron, en los principales abastecedores de este mercado, con el 29,6%, el 28,7%, el 23,6% y el 13,4% (sobre el total ALADI),  respectivamente. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 40
Importaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image40.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Brasil 262 1.088 1.521 2.748 5.619 1.405 29,6

Argentina 63 336 2.960 2.101 5.460 1.365 28,7

Chile 1.351 782 1.089 1.256 4.478 1.119 23,6

Colombia 1.341 593 274 346 2.554 639 13,4

Venezuela 486 177 151 21 835 209 4,4

Uruguay 0 11 7 20 38 9 0,2

Perú 9 2 11 3 0,1

Ecuador 0 2 0 2 1 0,0

Total ALADI 3.512 2.991 6.002 6.493 18.998 4.749 2,4

R. del M. 161.724 232.172 176.866 205.130 775.892 193.973 97,6

Total  165.236 235.163 182.868 211.622 794.889 198.722 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS  


México aplica a las importaciones de los productos estudiados originarias de terceros países, un arancel del 23% sobre el valor CIF.


En el marco del Tratado de Montevideo 1980, México no ha otorgado preferencias arancelarias, a la importación de los productos estudiados originarios del Paraguay, ni en el Acuerdo de Alcance Parcial de Renegociación Nº 38, ni en el Acuerdo Regional Nº 3 (NAM). No obstante, en el Acuerdo Regional Nº 4 (PAR), México otorga una preferencia del 48% a la importación de estos productos, de origen paraguayo.
IV  –  CONCLUSIONES


En el total del período considerado, la balanza comercial mexicana presentó para los “tapones, tapas, cápsulas y demás dispositivos de cierre, de plástico” un saldo de signo negativo de 431,1 millones de dólares, con importaciones por 794,9 millones de dólares. Considerando las significativas importaciones procedentes de ciertos países de la región, se justifica la profundización de este perfil con la finalidad de, contando con más elementos de juicio, evaluar las posibilidades de que, en base a la preferencia arancelaria acordada en favor del producto paraguayo, éste pueda participar en el abastecimiento del mercado estudiado.
___________
21  –  CUEROS DE BOVINOS, PLENA FLOR Y PLENA FLOR DIVIDIDA
I  –  CLASIFICACIÓN 
 
Los cueros de bovinos que se estudian se clasifican en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA), en los ítem 4104.31.11 (sin apergaminar) y 4104.31.19 (los demás) en tanto que, en la nomenclatura arancelaria mexicana, les corresponden los ítem que se indican en el cuadro que sigue:
	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	4104.31
	4104.31.01
	4104.41.99

	
	
	4107.11.99

	
	
	4107.12.99

	
	
	4107.91.01

	
	
	4107.92.01


II  –  COMERCIO                              


Las exportaciones mexicanas de los cueros bovinos que se estudian alcanzaron, en el promedio del período considerado, los 55,6 millones de dólares y cayeron desde 66,6 millones en el primer año, hasta 52,8 millones en el segundo, recuperándose parcialmente, en el tercer año, hasta 60,9 millones, registrándose los valores menos significativos en el cuarto año, con 42,2 millones de dólares. El 1,8% de las mismas se destinó a países de la ALADI y el 98,2% a países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Venezuela y Chile aparecen como los principales demandantes, con el 45,9% y el 41,9% (sobre el total ALADI), respectivamente. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 41
Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image41.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Venezuela 321 1.126 405 22 1.874 469 45,9

Chile 437 420 437 417 1.711 428 41,9

Brasil 134 4 28 145 311 78 7,6

Colombia 157 2 159 40 3,9

Uruguay 6 23 29 7 0,7

Total ALADI 1.055 1.550 893 586 4.084 1.021 1,8

R. del M. 65.591 51.214 60.005 41.617 218.427 54.607 98,2

Total  66.646 52.764 60.898 42.203 222.511 55.628 100


 
Las importaciones mexicanas de estos productos alcanzaron, en el promedio del cuatrienio 1999/2002, los 118,3 millones de dólares y cayeron desde 107,7 millones de dólares en el primer año, hasta 89,7 millones en el segundo, recuperándose en los dos últimos años, hasta 127,9 millones en el año 2001 y 148,1 millones de dólares en el año 2002. Las mismas se originaron en un 23,7% en países de la ALADI y en un 76,3% en países del Resto del Mundo. Argentina, Chile y Uruguay se constituyeron, entre los países de la ALADI, en los principales abastecedores de este mercado, con el 85,2%, el 9,0% y el 3,9% (sobre el total ALADI), respectivamente. Debe señalarse que, en dos de los años del período considerado, se registraron importaciones de origen paraguayo. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 42
Importaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image42.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Argentina 197 1.087 45.257 49.043 95.584 23.896 85,2

Chile 94 691 4.162 5.180 10.127 2.532 9,0

Uruguay 256 1.005 2.130 999 4.390 1.098 3,9

Bolivia 75 349 386 0 810 203 0,7

Brasil 352 124 6 268 750 187 0,7

Colombia 68 84 227 31 410 102 0,4

Paraguay 44 7 51 13 0,0

Cuba 26 26 7 0,0

Venezuela 1 1 0 0,0

Ecuador 0 0 0 0,0

Total ALADI 1.086 3.341 52.168 55.554 112.149 28.037 23,7

R. del M. 106.627 86.347 75.742 92.522 361.238 90.309 76,3

Total  107.713 89.688 127.910 148.076 473.387 118.347 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS  


México aplica a la importación de los cueros estudiados, originarias de terceros países, un arancel del 13% sobre el valor CIF.


En el marco del Tratado de Montevideo 1980, en el Acuerdo de Alcance Parcial de Renegociación Nº 38, México exonera de arancel las importaciones originarias del Paraguay de: cueros de becerro sin apergaminar y los demás cueros apergaminados de bovinos.
IV  –  CONCLUSIONES

En el total del período considerado, la balanza comercial mexicana presentó, para estos productos, un saldo de signo negativo de 250,9 millones de dólares. Considerando este factor, el tratamiento arancelario otorgado por México a la importación de cueros paraguayos y el hecho de que se han establecido canales de comercialización, sería procedente incrementar los contactos con potenciales importadores, con la finalidad de mejorar el posicionamiento de los cueros paraguayos en el abastecimiento de este mercado.
____________ 
22  –  MOLDURAS DE MADERAS DE CONÍFERAS
I  –  CLASIFICACIÓN
 
Las molduras de maderas de coníferas se clasifican, en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA) en el ítem 4409.10.90, correspondiéndoles en la nomenclatura arancelaria mexicana los ítem que se indican en el cuadro que sigue:
	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	4409.10.01
	4409.10.01
	4409.10.01


II  –  COMERCIO 


En el promedio del período analizado, las exportaciones mexicanas de molduras de maderas de coníferas alcanzaron los 68,5 millones de dólares, y cayeron en forma sostenida, desde 86,8 millones en el primer año, hasta 70,2 millones en el segundo, 65,2 millones en el tercero y 51,9 millones de dólares en el cuarto año. Prácticamente el 100% de las mismas tuvo como destino países del Resto del Mundo. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 43
Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image43.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Colombia 1 1 0 50,0

Cuba 1 1 0 50,0

Total ALADI 1 0 1 0 2 1 0,0

R. del M. 86.776 70.209 65.161 51.860 274.006 68.501100,0

Total  86.777 70.209 65.162 51.860 274.008 68.502 100



Las importaciones mexicanas de molduras de maderas de coníferas alcanzaron, en el promedio del cuatrienio 1999/2002, los 10,0 millones de dólares y crecieron desde 9,3 millones de dólares en el primer año, hasta 10,7 millones en el segundo y 11,6 millones en el tercero, registrándose los valores menos significativos en el cuarto año, con 8,4 millones de dólares. Las mismas se originaron en un 1,2% en países de la ALADI y en un 98,8% en países del Resto del Mundo. Brasil y Chile se constituyeron, entre los países de la ALADI, en los principales abastecedores de este mercado, con el 72,1% y el 26,7% (sobre el total ALADI), respectivamente. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 44
Importaciones de México

(En miles de dólares)


[image: image44.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Brasil 80 143 58 68 349 87 72,1

Chile 2 17 10 100 129 32 26,7

Ecuador 0 3 3 1 0,7

Bolivia 3 3 1 0,5

Total ALADI 82 160 68 173 483 121 1,2

R. del M. 9.229 10.545 11.513 8.240 39.527 9.882 98,8

Total  9.311 10.705 11.581 8.414 40.011 10.003 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS

México aplica a las importaciones del producto estudiado, originarias de terceros países, un arancel del 23% sobre el valor CIF.


En el marco del Tratado de Montevideo 1980, en el Acuerdo de Alcance Parcial de Renegociación Nº 38, México exonera de arancel las importaciones originarias del Paraguay de las molduras que se estudian. 
IV  –  CONCLUSIONES

En el total del período estudiado la balanza comercial mexicana presentó, para las molduras estudiadas un saldo de signo positivo de 234,0 millones de dólares. Considerando este factor y el hecho de que un alto porcentaje (98,8%) de las importaciones mexicanas de estos productos se originó en países del Resto del Mundo, a pesar de la exoneración arancelaria otorgada por México, no parece ofrecer este mercado posibilidades para la colocación de las molduras paraguayas.

___________
23  –  MOLDURAS DE MADERAS DISTINTAS DE LAS CONÍFERAS
I  –  CLASIFICACIÓN
 
Las molduras de maderas distintas de las coníferas se clasifican, en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA), en el ítem 409.20.90. En la nomencla​tura arancelaria mexicana, estos productos se clasifican en los ítem que se indican seguidamente:  

	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	4409.20.01
	4409.20.01
	4409.20.01

	4409.20.99
	
	


II  –  COMERCIO    


En el promedio del período analizado, las exportaciones mexicanas de molduras de maderas distintas de las de coníferas alcanzaron los 8,7 millones de dólares y crecieron desde 8,0 millones en el primer año, hasta 19,4 millones en el segundo, cayendo en el tercero hasta los 2,3 millones y recuperándose, parcialmente, en el cuarto año, hasta los 5,0 millones de dólares. Prácticamente el 100% de las mismas tuvo como destino países del Resto del Mundo. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 45
Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image45.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Cuba 0 4 8 0 12 3 70,9

Colombia 0 0 0 5 5 1 29,1

Total ALADI 0 4 8 5 17 4 0,0

R. del M. 7.996 19.430 2.288 5.024 34.738 8.685100,0

Total  7.996 19.434 2.296 5.029 34.755 8.689 100



Las importaciones mexicanas de molduras de maderas de no coníferas alcanzaron, en el promedio del cuatrienio 1999/2002, los 16,7 millones de dólares y cayeron desde 11,5 millones de dólares en el primer año, hasta 10,2 millones en el segundo, recuperándose en los dos últimos años hasta los 14,7 millones en el tercero y 30,3 millones de dólares en el cuarto año. Las mismas se originaron en un 14,6% en países de la ALADI y en un 85,4% en países del Resto del Mundo. Brasil se constituyó, entre los países de la ALADI, en el principal abastecedor de este mercado, con el 99,3% (sobre el total ALADI). Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 46
Importaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image46.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Brasil 115 95 3.071 6.368 9.649 2.412 99,3

Ecuador 27 14 41 10 0,4

Perú 14 14 28 7 0,3

Total ALADI 115 95 3.112 6.396 9.718 2.429 14,6

R. del M. 11.425 10.103 11.580 23.929 57.037 14.259 85,4

Total  11.540 10.198 14.692 30.325 66.755 16.689 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS  


México aplica a las importaciones de las molduras que se estudian, originarias de terceros países, un arancel del 23% sobre el valor CIF.


En el marco del Tratado de Montevideo 1980, en el Acuerdo de Alcance Parcial de Renegociación Nº 38, México exonera de arancel las importaciones originarias del Paraguay de las molduras que se estudian. 

IV  –  CONCLUSIONES

En el total del cuatrienio estudiado, la balanza comercial mexicana presentó, para este producto, un saldo de signo negativo de 32,0 millones de dólares. Considerando este factor y el tratamiento arancelario otorgado por México a la importación de las molduras de origen paraguayo, debería profundizarse este perfil con la finalidad de determinar, con más elementos de juicio, si las molduras paraguayas están en condiciones de competir con las originarias de los actuales abastecedores, principalmente con las originarias del Brasil, que se constituyó en el principal abastecedor zonal de este mercado.
____________
24  –  ALGODÓN SIN CARDAR NI PEINAR
I  –  CLASIFICACIÓN
 
El algodón sin cardar ni peinar se clasifica, en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA), en el ítem 5201.00.00, correspondiéndole en la nomenclatura arancelaria mexicana los ítem que se registran en el cuadro que sigue:
	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	5201.00
	5201.00.01
	5201.00.01

	
	5201.00.02
	5201.00.02

	
	5201.00.99
	5201.00.99


II  –  COMERCIO     

En el promedio del período analizado, las exportaciones mexicanas de algodón sin cardar ni peinar alcanzaron los 31,4 millones de dólares y cayeron en forma sostenida desde 53,6 millones en el primer año, hasta 32,6 millones en el segundo, 22,8 millones en el tercero y 17,1 millones de dólares en el cuarto año. El 18,1% de las mismas se destinó a países de la ALADI y el 81,9% a países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Venezuela, Cuba, Colombia y Ecuador se constituyeron en los principales demandantes, con el 35,2%, el 21,3%, el 15,1% y el 12,4% (sobre el total ALADI), respectivamente. Véase el cuadro que sigue:
CUADRO Nº 47
Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image47.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Venezuela 7.175 124 720 8.019 2.005 35,2

Cuba 1.746 2.051 1.048 4.845 1.211 21,3

Colombia 1.271 1.467 689 3.427 857 15,1

Ecuador 896 1.680 246 2.822 706 12,4

Uruguay 2.134 2.134 534 9,4

Chile 332 215 202 165 914 229 4,0

Brasil 602 602 151 2,6

Total ALADI 9.674 7.968 3.908 1.213 22.763 5.691 18,1

R. del M. 43.879 24.659 18.367 15.911 102.816 25.704 81,9

Total  53.553 32.627 22.275 17.125 125.580 31.395 100



En el promedio del cuatrienio considerado, las importaciones mexicanas de estos productos alcanzaron los 472,3 millones de dólares y crecieron desde 388,0 millones de dólares en el primer año, hasta 546,8 millones en el segundo y cayeron en los dos últimos años, hasta 514,0 millones en el año 2001 y 440,5 millones en el año 2002. Prácticamente el 100% de las mismas se originó en países del Resto del Mundo. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 48
Importaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image48.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Argentina 250 250 63100,0

Total ALADI 250 0 0 0 250 63 0,0

R. del M. 387.735 546.798 514.024 440.499 1.889.056 472.264100,0

Total  387.985 546.798 514.024 440.499 1.889.306 472.327 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS  


México aplica, a las importaciones originarias de terceros países, un arancel del 10% sobre el valor CIF al “algodón con pepita” y al “algodón sin pepita, de fibra con más de 29 mm. de longitud” y 0% a “los demás”.


En el marco del Tratado de Montevideo 1980, tanto en el Acuerdo de Alcance Parcial de Renegociación Nº 38, como en el Acuerdo Regional Nº 3 (NAM), México ha exonerado de arancel la importación de algodón paraguayo.
IV  –  CONCLUSIONES

En el total del cuatrienio considerado, la balanza comercial mexicana presentó, para el algodón sin cardar ni peinar, un saldo de signo negativo de 1.763,7 millones de dólares, con importaciones por 1.763,7 millones de dólares. Considerando lo significativo de las importaciones y la exoneración arancelaria acordada por México para el algodón paraguayo, existen buenas posibilidades para el algodón paraguayo en este mercado, por lo que habría que establecer contacto con importadores mexicanos con la finalidad de lograr participar, con este producto, en el abastecimiento del mercado estudiado.
___________ 

25   –
TEJIDOS DE ALGODÓN CRUDOS, DE GRAMAJE INFERIOR O IGUAL A 100 G/M2
I  –  CLASIFICACIÓN
 
Los tejidos de algodón crudos, de gramaje inferior o igual a 100 g/m2 se clasifican, en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA) en el ítem 5208.11.00, correspondiéndoles en la nomenclatura arancelaria de México los ítem que se indican en el cuadro que sigue:
	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	5208.11
	5208.11.01
	5208.11.01


 II  –  COMERCIO                              


En el promedio del período considerado las exportaciones mexicanas de los tejidos de algodón estudiados alcanzaron los 466 mil dólares y cayeron desde 635 mil dólares en el primer año, hasta 119 mil en el segundo, recuperándose, parcialmente, en el tercero, hasta 175 mil dólares y alcanzando, en el cuarto año, los valores más significativos, 935 mil dólares. El 100% de las mismas tuvo como destino países del Resto del Mundo. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 49
Exportaciones de México
(En miles de dólares)

[image: image49.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Total ALADI 0 0 0 0 0 0 0,0

R. del M. 635 119 175 935 1.864 466100,0

Total  635 119 175 935 1.864 466 100



En el promedio del cuatrienio considerado, las importaciones mexicanas de este producto alcanzaron los 670 mil dólares y cayeron desde 552 mil dólares en el primer año, hasta 240 mil en el segundo, recuperándose en el tercero hasta 1,1 millones de dólares, cayendo en el último año hasta los 756 mil dólares. El 100% de las importaciones se originó en países del Resto del Mundo. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 50
Importaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image50.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Total ALADI 0 0 0,0

R. del M. 552 240 1.134 756 2.682 670 100,0

Total  552 240 1.134 756 2.682 670 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS  


México aplica a las importaciones de los tejidos de algodón que se estudian originarias de terceros países, un arancel del 15% sobre el valor CIF.


En el marco del Tratado de Montevideo 1980, México no ha otorgado preferencias arancelarias, a la importación de los productos estudiados originarios del Paraguay, ni en el Acuerdo de Alcance Parcial de Renegociación Nº 38, ni en el Acuerdo Regional Nº 3 (NAM). No obstante, en el Acuerdo Regional Nº 4 (PAR), México otorga una preferencia del 48% a la importación de estos productos, de origen paraguayo.

IV  –  CONCLUSIONES

En el total del período analizado, la balanza comercial mexicana presentó un saldo de signo negativo de 818 mil dólares, con importaciones acumuladas por 2,7 millones de dólares. Considerando que las importaciones no resultaron significativas y que las mismas se originaron en un 100% en países del Resto del Mundo, no parecen contar, los tejidos de algodón paraguayos, con mayores perspectivas de ser colocados en este mercado.

___________ 
26  – 
TEJIDOS DE ALGODÓN BLANQUEADOS, DE GRAMAJE INFERIOR O IGUAL A 100 G/M2

I  –  CLASIFICACIÓN
 
Los tejidos de algodón blanqueados, de gramaje inferior o igual a 100 g/m2 se clasifican, en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA) en el ítem 5208.21.00, correspondiéndoles en la nomenclatura arancelaria de México los ítem que se indican en el cuadro que sigue:

	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	5208.21
	5208.21.01
	5208.21.01


II  –  COMERCIO                              


Las exportaciones mexicanas de los tejidos de algodón que se estudian alcanzaron, en el promedio del cuatrienio considerado, los 1,2 millones de dólares y cayeron desde 883 mil dólares en el primer año, hasta 626 mil en el segundo, recuperándose en los dos últimos años, hasta 1,4 millones en el año 2001 y 1,8 millones de dólares en el año 2002. El 100% de las mismas se destinó a países del Resto del Mundo. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 51
Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image51.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Total ALADI 0 0 0 0 0 0 0,0

R. del M. 883 626 1.425 1.757 4.691 1.173100,0

Total  883 626 1.425 1.757 4.691 1.173 100



En el promedio del cuatrienio considerado, las importaciones mexicanas de estos productos alcanzaron los 799 mil dólares y crecieron desde 475 mil dólares en el primer año, hasta 940 mil en el segundo, cayendo en el tercer año hasta 589 mil dólares y, recuperándose en el cuarto año, hasta los 1,2 millones de dólares. El 0,6% de las importaciones tuvo su origen en países de la ALADI y el 99,4% en países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Chile, Brasil  y Argentina aparecen como los únicos abastecedores del mercado mexicano, con el 79,6%, el 12,9% y el 7,5% (sobre el total ALADI), respectivamente. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 52
Importaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image52.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Chile 15 15 4 79,6

Brasil 2 2 1 12,9

Argentina 1 1 0 7,5

Total ALADI 0 0 0 19 19 5 0,6

R. del M. 475 940 589 1.172 3.176 794 99,4

Total  475 940 589 1.191 3.195 799 100



III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS  


México aplica a las importaciones de los tejidos de algodón que se estudian originarias de terceros países, un arancel del 15% sobre el valor CIF.


En el marco del Tratado de Montevideo 1980, México no ha otorgado preferencias arancelarias, a la importación de los productos estudiados originarios del Paraguay, ni en el Acuerdo de Alcance Parcial de Renegociación Nº 38, ni en el Acuerdo Regional Nº 3 (NAM). No obstante, en el Acuerdo Regional Nº 4 (PAR), México otorga una preferencia del 48% a la importación de estos productos, de origen paraguayo.

IV  –  CONCLUSIONES


En el cuatrienio considerado, la balanza comercial mexicana presentó, para estos productos, un saldo de signo positivo de 1,5 millones de dólares, con importaciones que alcanzaron los 3,2 millones de dólares. Considerando el saldo de la balanza comercial, que la demanda no fue relevante y que un alto porcentaje de la misma (99,4%) fue satisfecho con productos originarios de países del Resto del Mundo, no parecen contar, estos productos paraguayos, con mayores perspectivas de ser colocados en el mercado mexicano.
__________ 
27 – TEJIDOS DE ALGODÓN TEÑIDOS, DE GRAMAJE INFERIOR O IGUAL A 100 G/M2

I  –  CLASIFICACIÓN
 
Los tejidos de algodón teñidos, de gramaje inferior o igual a 100 g/m2 se clasifican, en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA) en el ítem 5208.31.00, correspondiéndoles en la nomenclatura arancelaria de México los ítem que se indican en el cuadro que sigue:

	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	5208.31
	5208.31.01
	5208.31.01


II  –  COMERCIO                              


Las exportaciones mexicanas de los tejidos de algodón que se estudian alcanzaron, en el promedio del cuatrienio 1999/2002, los 430 mil dólares y cayeron desde 572 mil dólares en el primer año, hasta 425 mil en el segundo, recuperándose en el tercer año hasta los 647 mil dólares y registrando los valores menos relevantes en el cuarto año, con 75 mil dólares. El 2,6% de las mismas correspondieron a las destinadas a países de la ALADI y el 97,4% a las destinadas a países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Chile y Cuba se constituyeron en los principales demandantes, con el 88,0% y el 12,0% (sobre el total ALADI), respectivamente. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 53
Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image53.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Chile 39 0 39 10 88,0

Cuba 5 5 1 12,0

Colombia 0 0 0,0

Total ALADI 0 39 0 5 44 11 2,6

R. del M. 572 386 647 69 1.674 419 97,4

Total  572 425 647 75 1.719 430 100



Las importaciones mexicanas de los tejidos que se estudian alcanzaron, en el promedio del cuatrienio 1999/2002, los 8,8 millones de dólares y crecieron, desde 14,2  millones de dólares en el primer año, hasta 16,1 millones en el segundo, cayendo en los dos últimos años, hasta 2,2 millones en el año 2001 y 2,8 millones de dólares en el año 2002.  El 1,0% de las mismas se originó en países de la ALADI y el 99,0% en países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Cuba, Perú y Brasil se constituyeron en los principales abastecedores de este mercado, con el 38,8%, el 27,9% y el 23,5% (sobre el total ALADI), respectivamente Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 54
Importaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image54.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Cuba 135 135 34 38,8

Perú 21 63 13 97 24 27,9

Brasil 80 2 82 20 23,5

Colombia 10 16 26 7 7,5

Chile 0 8 8 2 2,3

Total ALADI 156 73 80 39 348 87 1,0

R. del M. 14.088 16.018 2.128 2.723 34.957 8.739 99,0

Total  14.244 16.091 2.208 2.761 35.304 8.826 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS  


México aplica a las importaciones de los tejidos de algodón que se estudian originarias de terceros países, un arancel del 15% sobre el valor CIF.


En el marco del Tratado de Montevideo 1980, México no ha otorgado preferencias arancelarias, a la importación de los productos estudiados originarios del Paraguay, ni en el Acuerdo de Alcance Parcial de Renegociación Nº 38, ni en el Acuerdo Regional Nº 3 (NAM). No obstante, en el Acuerdo Regional Nº 4 (PAR), México otorga una preferencia del 48% a la importación de estos productos, de origen paraguayo.

IV  –  CONCLUSIONES

En el período considerado, la balanza comercial mexicana presentó, para estos productos, un saldo de signo negativo de 33,6 millones de dólares, con importaciones que alcanzaron, en el total del cuatrienio, los 35,3 millones de dólares. Si bien la demanda es significativa, considerando que un alto porcentaje de la misma (99,0%) es satisfecha con tejidos originarios de países del Resto del Mundo, no parece ofrecer el mercado mexicano, mayores perspectivas a la colocación de los tejidos de algodón, de origen paraguayo.

____________ 
28  – 
TEJIDOS DE ALGODÓN CON HILOS DE DISTINTOS COLORES, DE GRAMAJE INFERIOR O IGUAL A 100 G/M2

I  –  CLASIFICACIÓN
 
Los tejidos de algodón con hilos de distintos colores, de gramaje inferior o igual a 100 g/m2 se clasifican, en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA) en el ítem 5208.41.00, correspondiéndoles en la nomenclatura arancelaria de México los ítem que se indican en el cuadro que sigue:

	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	5208.41
	5208.41.01
	5208.41.01


II  –  COMERCIO 

        Las exportaciones mexicanas de los tejidos de algodón que se estudian alcanzaron, en el promedio del cuatrienio 1999/2002, los 316 mil dólares y crecieron desde 9 mil dólares en el primer año, hasta 414 mil en el segundo y 696 mil en el tercero, cayendo en el cuarto año, hasta los 145 mil dólares. El 100% de las mismas tuvo como destino países del Resto del Mundo. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 55
Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image55.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Total ALADI 0 0 0 0 0 0 0,0

R. del M. 9 414 696 145 1.264 316100,0

Total  9 414 696 145 1.264 316 100



En el promedio del cuatrienio considerado, las importaciones mexicanas de los tejidos que se estudian alcanzaron los 3,5 millones de dólares y crecieron en forma sostenida, desde 659 mil dólares en el primer año, hasta 1,6 millones en el segundo, 2,6 millones en el tercero y 9,1 millones de dólares en el cuarto año. El 3,0% de las mismas tuvo su origen en países de la ALADI y el 97,0% en países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Perú, Chile y Brasil se constituyeron en los únicos abastecedores de este mercado, con el 84,3%, el 15,1% y el 0,6% (sobre el total ALADI), respectivamente. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 56
Importaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image56.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Perú 2 346 348 87 84,3

Chile 62 62 16 15,1

Brasil 2 2 1 0,6

Total ALADI 0 0 2 411 413 103 3,0

R. del M. 659 1.623 2.558 8.728 13.568 3.392 97,0

Total  659 1.623 2.560 9.139 13.981 3.495 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS

México aplica a las importaciones de los tejidos de algodón que se estudian originarias de terceros países, un arancel del 15% sobre el valor CIF.


En el marco del Tratado de Montevideo 1980, México no ha otorgado preferencias arancelarias, a la importación de los productos estudiados originarios del Paraguay, ni en el Acuerdo de Alcance Parcial de Renegociación Nº 38, ni en el Acuerdo Regional Nº 3 (NAM). No obstante, en el Acuerdo Regional Nº 4 (PAR), México otorga una preferencia del 48% a la importación de estos productos, de origen paraguayo.

IV  –  CONCLUSIONES

En el período considerado, la balanza comercial mexicana presentó, para estos tejidos, un saldo de signo negativo de 12,7 millones de dólares, con importaciones que alcanzaron los 14,0 millones de dólares. Si bien la demanda es significativa, como en los tejidos de algodón estudiados previamente, las importaciones de origen zonal son irrelevantes. Considerando que el 97% de las importaciones tuvo su origen en países del Resto del Mundo, no parece ofrecer este mercado mayores perspectivas, para la colocación de los tejidos de algodón, de origen paraguayo.

___________ 

29  –  FALDAS Y FALDAS PANTALÓN, DE ALGODÓN, PARA MUJERES O NIÑAS
I  –  CLASIFICACIÓN
 
Las faldas y faldas pantalón, de algodón, para mujeres o niñas, se clasifican, en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA), en el ítem 6104.52.00, en tanto que en la nomenclatura arancelaria mexicana se clasifican en los ítem que se indican en el cuadro que sigue:
	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	6104.52
	6104.52.01
	6104.52.01


II  –  COMERCIO      


Las exportaciones mexicanas de faldas y faldas pantalón, de algodón, para mujeres o niñas alcanzaron, en el promedio del cuatrienio 1999/2002, los 5,9 millones de dólares y crecieron en forma sostenida, desde 2,9 millones de dólares en el primer año, hasta 3,8 millones en el segundo, 4,8 millones en el tercero y 12,2 millones de dólares en el cuarto año. El 4,2% de las exportaciones tuvo como destino países de la ALADI y el 95,8% países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Chile, Argentina y Brasil se constituyeron en los principales demandantes, con el 44,9%, el 41,4% y el 12,4% (sobre el total ALADI), respectivamente. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 57
Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image57.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Chile 0 228 220 448 112 44,9

Argentina 387 26 413 103 41,4

Brasil 123 123 31 12,4

Cuba 4 8 0 12 3 1,2

Uruguay 0 0 0 0,0

Total ALADI 0 619 254 124 997 249 4,2

R. del M. 2.861 3.177 4.520 12.083 22.641 5.660 95,8

Total  2.861 3.796 4.774 12.206 23.637 5.909 100



Las importaciones mexicanas de las prendas de algodón que se estudian alcanzaron, en el promedio del cuatrienio 1999/2002, los 2,5 millones de dólares y crecieron desde 2,0 millones de dólares en el primer año, hasta 2,8 millones en el segundo y 3,1  millones en el tercero, cayendo en el cuarto año, hasta 2,3 millones de dólares. El 1,3% de las importaciones se originó en países de la ALADI y el 98,7% en países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Colombia, Perú, Uruguay y Chile se constituyeron en los principales abastecedores de este mercado, con el 52,4%, el 34,7%, el 6,4% y el 5,9% (sobre el total ALADI), respectivamente. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 58
Importaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image58.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Colombia 14 10 17 30 71 18 52,4

Perú 6 21 7 13 47 12 34,7

Uruguay 9 9 2 6,4

Chile 0 8 0 8 2 5,9

Brasil 0 1 1 0 0,5

Bolivia 0 0 0 0,0

Total ALADI 20 39 24 53 136 34 1,3

R. del M. 1.949 2.715 3.033 2.211 9.908 2.477 98,7

Total  1.969 2.754 3.057 2.264 10.044 2.511 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS  


México aplica a las importaciones de las prendas estudiadas, originarias de terceros países, un arancel del 35% sobre el valor CIF.


México no ha otorgado, en ninguno de los mecanismos previstos en el Tratado de Montevideo 1980, tratamiento arancelario preferencial para la importación de estas prendas originarias del Paraguay.
IV  –  CONCLUSIONES

En el cuatrienio considerado, la balanza comercial mexicana presentó, para estos productos, un saldo de signo positivo de 13,6 millones de dólares. Considerando este factor, que un alto porcentaje (98,7%) de las importaciones mexicanas se originó en países del Resto del Mundo y que México no ha otorgado preferencia arancelaria a la importación de las faldas de algodón de origen paraguayo, no parece ofrecer este mercado perspectivas para la colocación de las prendas que se estudian originarias del Paraguay.

___________

30 – PANTALONES LARGOS, PANTALONES CON PETO, PANTALONES CORTOS           (CALZONES) Y “SHORTS”, DE ALGODÓN
I  –  CLASIFICACIÓN
 
Los pantalones de algodón que se estudian se clasifican, en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA) en el ítem 6203.42.00, en tanto que, en la nomenclatura arancelaria mexicana, les corresponden los ítem que se indican en el cuadro que sigue:
	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	6203.42
	6203.42.01
	6203.42.01

	
	6203.42.02
	6203.42.02

	
	6203.42.99
	6203.42.99


II  –  COMERCIO                         


Las exportaciones mexicanas de pantalones de algodón alcanzaron, en el promedio del período considerado, los 1.445,3 millones de dólares y crecieron, desde 1.378,7 millones de dólares en el primer año, hasta 1.579,8 millones en el segundo, cayendo en el tercer año hasta 1.370,0 millones y recuperándose, parcialmente, en el cuarto año, hasta 1.452,7 millones de dólares. El 0,2% de las exportaciones se destinó a países de la ALADI y el 99,8% a países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Venezuela, Argentina, Brasil y Chile se constituyeron en los principales demandantes, con el 55,2%, el 16,4%, el 12,0% y el 9,3% (sobre el total ALADI), respectivamente. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 59
Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image59.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Venezuela 1.242 2.993 2.845 6 7.086 1.772 55,2

Argentina 685 1.035 390 0 2.110 528 16,4

Brasil 322 414 432 375 1.543 386 12,0

Chile 506 224 193 267 1.190 297 9,3

Cuba 64 60 231 355 89 2,8

Uruguay 51 88 146 6 291 73 2,3

Colombia 11 199 42 6 258 64 2,0

Bolivia 0 3 1 4 1 0,0

Ecuador 1 1 0 0,0

Perú 0 0 0 0,0

Total ALADI 2.817 5.020 4.109 893 12.839 3.210 0,2

R. del M. 1.375.923 1.574.767 1.365.876 1.451.781 5.768.3471.442.087 99,8

Total  1.378.740 1.579.787 1.369.985 1.452.674 5.781.1861.445.296 100


 
Las importaciones mexicanas de los pantalones de algodón que se estudian alcanzaron, en el promedio del cuatrienio 1999/2002, los 225,1 millones de dólares y cayeron sostenidamente, desde 289,8 millones de dólares en el primer año, hasta 225,0 millones en el segundo, 195,9 millones en el tercero y 189,5 millones de dólares en el cuarto año. Las mismas se originaron en un 1,5% en países de la ALADI y en un 98,5% en países del Resto del Mundo. Colombia y Chile aparecen, entre los países de la ALADI, como los principales abastecedores de este mercado, con el 60,0% y el 35,6% (sobre el total ALADI), respectivamente. Se debe destacar que, en el año 2002, Paraguay realizó exportaciones a México.  Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 60
Importaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image60.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Colombia 722 1.276 1.706 4.560 8.264 2.066 60,0

Chile 1.959 1.148 259 1.533 4.899 1.225 35,6

Cuba 4 341 5 350 87 2,5

Brasil 0 17 15 153 185 46 1,3

Perú 0 4 23 27 7 0,2

Ecuador 21 21 5 0,2

Paraguay 13 13 3 0,1

Uruguay 0 0 10 10 3 0,1

Argentina 7 7 2 0,1

Total ALADI 2.685 2.441 2.356 6.294 13.776 3.444 1,5

R. del M. 287.116 222.584 193.562 183.216 886.478 221.620 98,5

Total  289.801 225.025 195.918 189.510 900.254 225.063 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS  


México aplica a las importaciones del producto estudiado originarias de terceros países, un arancel del 35% sobre el valor CIF.


México no ha otorgado, en ninguno de los mecanismos previstos en el Tratado de Montevideo 1980, tratamiento arancelario preferencial para la importación de estas pren​das originarias del Paraguay.

IV  –  CONCLUSIONES


En el cuatrienio considerado, la balanza comercial mexicana presentó, para los pantalones de algodón que se estudian, un saldo de signo positivo de 4.881 millones de dólares. No obstante, considerando que las importaciones tienen cierta relevancia, y que se han establecido canales de comercialización, con importaciones de origen paraguayo en el año 2002, se justificaría intensificar los contactos con importadores, así como la promoción de estas prendas para mantener e incrementar, las exportaciones hacia este mercado. 

____________
31  –  PANTALONES LARGOS, PANTALONES CON PETO, PANTALONES CORTOS (CALZONES) Y “SHORTS”, DE FIBRAS SINTÉTICAS

I  –  CLASIFICACIÓN
 
Los pantalones de fibras sintéticas que se estudian se clasifican, en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA) en el ítem 6203.43.00, en tanto que, en la nomenclatura arancelaria mexicana, les corresponden los ítem que se indican en el cuadro que sigue:

	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	6203.43
	6203.43.01
	6203.43.01

	
	6203.43.99
	6203.43.99


II  –  COMERCIO                         


Las exportaciones mexicanas de los pantalones que se estudian alcanzaron, en el promedio del período considerado, los 221,1 millones de dólares y crecieron en forma sostenida, desde 185,7 millones de dólares en el primer año, hasta 231,7 millones en el segundo, 233,4 millones en el tercero y 233,5 millones de dólares en el cuarto año. Prácticamente, el 100% de las exportaciones se destinó a países del Resto del Mundo.  Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 61
Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image61.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Chile 9 178 1 1 189 47 56,1

Brasil 23 27 0 50 13 14,9

Cuba 21 7 21 49 12 14,5

Venezuela 0 3 27 30 7 8,9

Perú 7 4 11 3 3,3

Colombia 0 4 2 2 8 2 2,4

Total ALADI 9 236 37 54 336 84 0,0

R. del M. 185.672 231.442 233.380 233.431 883.925 220.981100,0

Total  185.681 231.678 233.417 233.486 884.262 221.065 100


 
Las importaciones mexicanas de estas prendas alcanzaron, en el promedio del cuatrienio 1999/2002, los 78,5 millones de dólares y crecieron, desde 77,2 millones de dólares en el primer año, hasta 78,2 millones en el segundo y 79,4 millones en el tercero, con una pequeña reducción en el cuarto año, hasta 79,2 millones de dólares. Las mismas se originaron en un 0,5% en países de la ALADI, y en un 99,5% en países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Colombia y Brasil se constituyeron en los principales abastecedores de este mercado, con el 77,4% y el 17,4% (sobre el total ALADI), respectivamente. Debe señalarse que, aunque con valores poco significativos, en dos años del período analizado se registraron importaciones de origen paraguayo. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 62
Importaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image62.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Colombia 41 299 458 296 1.094 274 77,4

Brasil 42 77 59 68 246 62 17,4

Chile 20 3 23 6 1,7

Cuba 0 23 23 6 1,6

Paraguay 10 0 10 3 0,7

Argentina 2 5 2 9 2 0,7

Uruguay 0 4 4 1 0,3

Perú 1 2 0 3 1 0,2

Total ALADI 95 382 562 374 1.413 353 0,5

R. del M. 77.142 77.781 78.803 78.832 312.558 78.139 99,5

Total  77.237 78.163 79.365 79.206 313.971 78.493 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS  


México aplica a las importaciones del producto estudiado originarias de terceros países, un arancel del 35% sobre el valor CIF.


México no ha otorgado, en ninguno de los mecanismos previstos en el Tratado de Montevideo 1980, tratamiento arancelario preferencial para la importación de estas pren​das originarias del Paraguay.

IV  –  CONCLUSIONES

En el cuatrienio considerado la balanza comercial mexicana presentó, para estas prendas, un saldo de signo positivo de 570,3 millones de dólares, con importaciones que alcanzaron, en el total del período, los 314,0 millones de dólares. No obstante el saldo de la balanza, considerando que las importaciones resultaron significativas y que se han establecido canales de comercialización, podría justificarse encarar la promoción de estas prendas en el mercado mexicano, así como incrementar los contactos con po​tenciales importadores, con la finalidad de lograr un mejor posicionamiento de estas prendas en el mercado estudiado.
 

_____________ 

32  –  LOS DEMÁS CALZADOS CON SUELA DE CUERO NATURAL
I  –  CLASIFICACIÓN
 
Los demás calzados con suela de cuero natural, se clasifican, en la nomen​cla​tura arancelaria de la Asociación, basada en el Sistema Armoniza​do (NALADI​SA) en el ítem 6403.59.00, en tanto que, en la nomenclatura arancelaria mexicana, les corresponden los ítem que se indican en el cuadro que sigue: 

	Años 1999/2001
	Año 2002

	Exportaciones
	Importaciones
	Imp./Exp.

	6403.59
	6403.59.01
	6403.59.01

	
	6403.59.02
	6403.59.02

	
	6403.59.99
	6403.59.99


II  –  COMERCIO                         


Las exportaciones mexicanas de los demás calzados que se estudian alcanzaron, en el promedio del período considerado, los 27,0 millones de dólares y cayeron desde 34,6 millones en el primer año, hasta 23,1 millones en el segundo, recuperándose, parcialmente, en el tercer año, hasta 27,2 millones y cayendo hasta los 23,3 millones de dólares en el cuarto año. El 1,1% de las mismas tuvo como destino países de la ALADI y el 98,9% países del Resto del Mundo. Entre los países de la ALADI, Chile y Cuba se constituyeron en los principales demandantes, con el 69,0% y el 19,8% (sobre el total ALADI), respectivamente. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 63
Exportaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image63.emf]DESTINO 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Chile 650 90 20 31 791 198 69,0

Cuba 175 49 3 227 57 19,8

Perú 3 11 39 7 60 15 5,3

Venezuela 14 10 8 32 8 2,8

Bolivia 8 10 18 5 1,6

Ecuador 10 10 3 0,9

Colombia 2 4 2 8 2 0,7

Argentina 0 0 0 0,0

Total ALADI 677 300 126 44 1.147 287 1,1

R. del M. 33.903 22.820 27.036 23.244 107.003 26.751 98,9

Total  34.580 23.120 27.162 23.287 108.149 27.037 100


 
Las importaciones mexicanas de los demás calzados con suela de cuero natural alcanzaron, en el promedio del cuatrienio 1999/2002, los 6,8 millones de dólares y crecieron sostenidamente, desde 4,5 millones de dólares en el primer año, hasta 7,1 millones en el segundo,  7,5 millones en el tercero y 8,1 millones de dólares en el cuarto año. Las mismas se originaron en un 10,5% en países de la ALADI, y en un 89,5% en países del Resto del Mundo. Chile, Brasil y Colombia aparecen como los únicos abastecedores zonales de este mercado, con el 77,3%, el 22,1% y el 0,6% (sobre el total ALADI), respectivamente. Véase el cuadro que sigue:

CUADRO Nº 64
Importaciones de México
(En miles de dólares)


[image: image64.emf]ORIGEN 1999 2000 2001 2002 TOTAL PROM. %

Chile 1.165 626 240 171 2.202 550 77,3

Brasil 85 133 273 139 630 157 22,1

Colombia 18 18 5 0,6

Total ALADI 1.250 759 531 309 2.849 712 10,5

R. del M. 3.248 6.382 6.997 7.788 24.415 6.104 89,5

Total  4.498 7.141 7.528 8.098 27.265 6.816 100


III  –  TRATAMIENTOS ARANCELARIOS  


México aplica a las importaciones de estos productos originarios de terceros países, un arancel del 30% sobre el valor CIF, a los “calzados de construcción “Welt” y 35% a “los demás calzados con suela de cuero natural”.


México no ha otorgado, en ninguno de los mecanismos previstos en el Tratado de Montevideo 1980, tratamiento arancelario preferencial para la importación de estas pren​das originarias del Paraguay.

IV  –  CONCLUSIONES


En el total del cuatrienio considerado la balanza comercial mexicana presentó, para los calzados con suela de cuero natural que se estudian, un saldo de signo positivo de 80,9 millones de dólares, con importaciones que alcanzaron, en el total del período, los 27,3 millones de dólares. Considerando el saldo de la balanza, que si bien las importaciones son significativas, casi el 90% de las mismas se originó en países del Resto del Mundo y que la importación del producto paraguayo, no cuenta con tratamiento arancelario preferencial, no parece probable que el producto paraguayo pueda competir, en el mercado estudiado, con el originario de los actuales abastecedores.
__________ 

ANEXO

OTROS TRIBUTOS APLICADOS POR MÉXICO

MÉXICO

Derecho de Certificado de Cupo

De conformidad con el artículo 74-A de la Ley Federal de Derechos, por la expedición de certificados de cupo de importación a solicitud del interesado, se pagará el derecho de certificado de cupo, conforme a las siguientes cuotas:

	  I.
	Expedición de certificados de cupo de importación
	$  924.00

	II.
	Modificaciones de certificado de cupo de importación
	$  924.00


No se pagará el derecho a que se refiere este artículo, cuando se trate de certificados de cupo de importación de bienes para el abasto popular y la salud, solicitados por las entidades de la administración pública y organismos públicos descentralizados de la Federación, entidades federativas, municipios o que se obtengan a través de licitación pública.

Asimismo, no se pagará el derecho a que se refiere este artículo para los certificados de cupo de importación de bienes donados del extranjero a organismos públicos del país para su empleo en actividades públicas, así como cuando exista convenio internacional del que México sea parte y en virtud del cual no deban cobrarse los derechos a que se refiere este artículo.

Los derechos señalados en el artículo 74-A de la Ley Federal de Derechos, se pagarán previamente a la presentación de la solicitud.

Las cuotas indicadas corresponden al primer semestre del año 2002. Las mismas son actualizadas en los meses de enero y julio. 
Derecho de Permiso de Importación

De acuerdo con el artículo 74 de la Ley Federal de Derechos, se pagará el derecho de permiso de importación por los servicios prestados con motivo de las solicitudes y permisos de importación, conforme a las siguientes cuotas:
	  I.


	Trámite de solicitudes de permiso de importación cual​quiera sea su resolución, por cada una

	$  204.00


	 II.
	Por la expedición de cada permiso de importación  
	$  973.00


	III.
	Trámite de solicitudes de prórroga o de modificación de permisos de importación ya expedidos y no vencidos, por cada una

	$  204.00



	 IV.
	Por modificaciones del permiso de importación
	$  973.00 


Exenciones: no se pagará el derecho a que dicho artículo se refiere, cuando se trate de permisos de importación temporal de bienes que retornarán al extranjero incorporados en manufacturas nacionales o de permisos de importación de bienes donados del extranjero a organismos públicos del país para su empleo en actividades públicas, así como cuando exista convenio internacional del que México sea parte y en virtud del cual no deban cobrarse los derechos a que se refiere este artículo.
Asimismo, no se pagará el derecho a que se refiere este artículo cuando se trate de permisos de importación de bienes para el abasto popular y la salud solicitados por las entidades de la administración pública y organismos descentralizados de la Federación, entidades federativas y municipios.

Las cuotas indicadas corresponden al primer semestre del año 2002. Las mismas se actualizarán en los meses de enero y julio. 

Derecho de Trámite Aduanero

De conformidad con el artículo 49 de la Ley Federal de Derechos, se pagará el derecho de trámite aduanero por las operaciones aduaneras que se efectúen utilizando un pedimento o el documento correspondiente en los términos de la Ley Aduanera, conforme a las siguientes tasas o cuotas:

  I)
8 o/oo (ocho por mil), sobre el valor que tengan los bienes para los efectos del impuesto general de importación, en los casos distintos de los señalados en las siguientes fracciones.

 II)
1,76 o/oo (uno con setenta y seis por mil), sobre el valor que tengan los bienes, tratándose de la importación temporal de bienes del activo fijo que efectúen las maquiladoras o las empresas que tengan programas de exportación autorizados por la Secretaría de Comercio y Fomento Industrial o, en su caso, la maquinaria y equipo que se introduzca al territorio nacional para destinarlos al régimen de elaboración, transformación o reparación en recintos fiscalizados.

III)
Tratándose de importaciones temporales de bienes distintos de los señalados en la fracción anterior, siempre que sea para elaboración, transformación o reparación  en  programas  de  maquila  o  de  exportación,  así  como  en  los  retornos  respectivos: $ 172.00.

 IV)
En el caso de las operaciones señaladas en los artículos 61, 97, 103, 106 y 116 de la Ley Aduanera, así como en el de las operaciones aduaneras que amparen mercancías que de conformidad con las disposiciones aplicables no tengan valor en aduana: por cada operación $ 172.00.

Cuando se trate de mercancías exentas conforme a las Leyes de los Impuestos General de Importación y Exportación y a los Tratados Internacionales, se aplicará la tasa que establece la fracción I de este artículo.

  V)
En las operaciones de exportación: $ 172.00.

 VI)
Tratándose de las efectuadas por los Estados Extranjeros: $ 169.00.

VII)
Por aquellas operaciones en que se rectifique un pedimento y no se esté en los supuestos de las fracciones anteriores, así como cuando se utilice alguno de los siguientes pedimentos:

a)
De tránsito interno: $ 172.00;

b)
De extracción del régimen de Depósito Fiscal para retorno: $ 172.00; y

c) La parte II de los pedimentos de importación, exportación o tránsito:             $ 172.00.

VIII) 8 o/oo (ocho por mil), sobre el valor que tenga el oro para los efectos del Impuesto General de Importación, sin exceder de la cuota de $ 1,822.00.

Cuando la cantidad que resulte de aplicar lo dispuesto en las fracciones I y II de este artículo sea inferior a la señalada en la fracción III, se aplicará esta última.

Cuando en la operación aduanera de que se trate, no se tenga que pagar el Impuesto General de Importación, el derecho se determinará sobre el valor en aduana de las mercancías.

El pago del derecho, se efectuará conjuntamente con el Impuesto General de Importación o Exportación, según se trate.  Cuando no se esté obligado al pago de los impuestos citados, el derecho a que se refiere este artículo deberá pagarse antes de retirar las mercancías del recinto fiscal.

Las cuotas indicadas corresponden al primer semestre del año 2002. Las mismas se actualizarán en los meses de enero y julio. 

Impuesto al Valor Agregado (IVA)
Las importaciones de bienes y servicios están gravadas con el IVA a la tarifa del 15% (quince por ciento). Para calcular el impuesto tratándose de bienes tangibles se considerará el valor que se utilice para los fines del Impuesto General de Importación, adicionado con el monto de este último y de los demás que se tengan que pagar con motivo de la importación.
Están exentas del IVA, o gravadas con tarifa 0%, las importaciones de: animales y vegetales que no estén industrializados, salvo el hule; carne en estado natural; leche y  huevo, cualquiera que sea su presentación; harina de maíz y de trigo y nixtamal; pan y tortillas de maíz y de trigo; aceite vegetal comestible, manteca vegetal y animal; pastas alimenticias para sopa, excluyendo las enlatadas; café, sal común, azúcar, mascabado y piloncillo; hielo y agua no gaseosa ni compuesta, excepto cuando en este último caso, su presentación sea en envases menores de diez litros; ixtle, palma y lechuguilla; maquinaria y equipo agrícolas; fertilizantes, plaguicidas, herbicidas y fungicidas, siempre que estén destinados para ser utilizados en la agricultura o ganadería; invernaderos hidropónicos y equipos integrados a ellos; oro, joyería, orfebrería, piezas artísticas u ornamentales y lingotes, cuyo contenido mínimo de dicho material sea el 80% siempre que su enajenación no se efectúe al menudeo con el público en general.
Impuesto Especial sobre Producción y Servicios (IEPS)
Están gravados con este impuesto al consumo, la enajenación en territorio nacional o, en su caso, la importación de los siguientes bienes indicados en el artículo 2 de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios:
Al valor de los actos o actividades que a continuación se señalan, se aplicarán las tasas siguientes:
I.
En la enajenación o, en su caso, en la importación de los siguientes bienes:
A)  
Bebidas con contenido alcohólico y cerveza:
1. 
Con una graduación alcohólica de hasta 13.5° G.L.: 25%.
2. 
Con una graduación alcohólica de más de 13.5° y hasta 20° G.L.: 30%.
3. 
Con una graduación alcohólica de más de 20° G.L.: 60%.
B) 
Alcohol y alcohol desnaturalizado: 60%.
C)  
Tabacos labrados:

1.
Cigarros: 110%.
2.
Puros y otros tabacos labrados: 20.9%.
D)  
Gasolinas: la tasa que resulte para el mes de que se trate en los términos de los artículos 2o.-A y 2o.-B de esta Ley.

E) Diesel: la tasa que resulte para el mes de que se trate en los términos de los artículos 2o.-A y 2o.-B de esta Ley.

Nota de los literales D) y E): El artículo 2o.-A de esta Ley establece los términos en que se calculará la tasa aplicable para la venta de gasolinas o diesel por parte de las agencias autorizadas en el mercado interno.

El artículo 2o.-B, por su parte, determina que, "La tasa aplicable para la importación de gasolinas o diesel será la menor de las que resulten para la enajenación del combustible de que se trate en los términos del artículo 2o.-A de esta Ley, vigente en el mes en que se realice la importación".

F)  Gas natural para combustión automotriz: la tasa que resulte para el mes de que se trate en los términos del artículo 2o.-C de esta Ley.

G) 
Aguas gasificadas o minerales; refrescos; bebidas hidratantes o rehidratantes; concentrados, polvos, jarabes, esencias o extractos de sabores, que al diluirse permitan obtener refrescos, bebidas hidratantes o rehidratantes que utilicen edulcorantes distintos del azúcar de caña: 20%.
 H) 
Jarabes o concentrados para preparar refrescos que se expendan en envases abiertos utilizando aparatos automáticos, eléctricos o mecánicos, que utilicen edulcorantes distintos del azúcar de caña: 20%.
Fuente: Sitio WEB de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

__________ 

� En los cuadros de comercio el “0” (cero) significa que el comercio registrado es inferior a la mitad de la unidad. Es decir que, al estar el comercio expresado en miles de dólares, el “0” significa que el comercio no superó los 500 dólares.
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		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Colombia		852						0		852		213		90.4

		Cuba		0		43		26		21		90		23		9.6

		Brasil		0								0		0		0.0

		Ecuador		0								0		0		0.0

		Total ALADI		852		43		26		21		942		236		3.9

		R. del M.		1,386		906		1,215		19,545		23,052		5,763		96.1

		Total		2,238		949		1,241		19,566		23,994		5,999		100
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		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Colombia		2,038		3,003		3,023		3,079		11,143		2,786		76.8

		Chile		885		138		173		131		1,327		332		9.1

		Perú		120		588		24		80		812		203		5.6

		Cuba				218		47		185		450		112		3.1

		Ecuador		95		72		141		87		395		99		2.7

		Venezuela		81		195		25		22		323		81		2.2

		Brasil		0				51				51		13		0.4

		Uruguay		7								7		2		0.0

		Argentina		1						1		2		1		0.0

		Bolivia		0		0		0		0		0		0		0.0

		Total ALADI		3,227		4,214		3,484		3,585		14,510		3,628		21.4

		R. del M.		14,890		14,738		12,759		10,756		53,143		13,286		78.6

		Total		18,117		18,952		16,243		14,341		67,653		16,913		100
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		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Venezuela		321		1,126		405		22		1,874		469		45.9

		Chile		437		420		437		417		1,711		428		41.9

		Brasil		134		4		28		145		311		78		7.6

		Colombia		157						2		159		40		3.9

		Uruguay		6				23				29		7		0.7

		Total ALADI		1,055		1,550		893		586		4,084		1,021		1.8

		R. del M.		65,591		51,214		60,005		41,617		218,427		54,607		98.2

		Total		66,646		52,764		60,898		42,203		222,511		55,628		100
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		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Total ALADI		0		0		0		0		0		0		0.0

		R. del M.		635		119		175		935		1,864		466		100.0

		Total		635		119		175		935		1,864		466		100



&C&F&R&D



Hoja2

		





Hoja3

		






_1125384919.xls
Hoja1

		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Chile				39				0		39		10		88.0

		Cuba								5		5		1		12.0

		Colombia										0		0		0.0

		Total ALADI		0		39		0		5		44		11		2.6

		R. del M.		572		386		647		69		1,674		419		97.4

		Total		572		425		647		75		1,719		430		100
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		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Chile		0		228		220				448		112		44.9

		Argentina				387		26				413		103		41.4

		Brasil								123		123		31		12.4

		Cuba				4		8		0		12		3		1.2

		Uruguay		0								0		0		0.0

		Total ALADI		0		619		254		124		997		249		4.2

		R. del M.		2,861		3,177		4,520		12,083		22,641		5,660		95.8

		Total		2,861		3,796		4,774		12,206		23,637		5,909		100
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		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Chile		9		178		1		1		189		47		56.1

		Brasil				23		27		0		50		13		14.9

		Cuba				21		7		21		49		12		14.5

		Venezuela		0		3				27		30		7		8.9

		Perú				7				4		11		3		3.3

		Colombia		0		4		2		2		8		2		2.4

		Total ALADI		9		236		37		54		336		84		0.0

		R. del M.		185,672		231,442		233,380		233,431		883,925		220,981		100.0

		Total		185,681		231,678		233,417		233,486		884,262		221,065		100
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		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Chile		650		90		20		31		791		198		69.0

		Cuba				175		49		3		227		57		19.8

		Perú		3		11		39		7		60		15		5.3

		Venezuela		14		10		8				32		8		2.8

		Bolivia		8		10						18		5		1.6

		Ecuador						10				10		3		0.9

		Colombia		2		4				2		8		2		0.7

		Argentina		0								0		0		0.0

		Total ALADI		677		300		126		44		1,147		287		1.1

		R. del M.		33,903		22,820		27,036		23,244		107,003		26,751		98.9

		Total		34,580		23,120		27,162		23,287		108,149		27,037		100
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		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Cuba		0		1		4		3		8		2		99.9

		Brasil		0		0		0		0		0		0		0.1

		Total ALADI		0		1		4		3		8		2		0.2

		R. del M.		470		808		1,747		869		3,894		974		99.8

		Total		470		809		1,751		872		3,902		976		100
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		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Chile		1,165		626		240		171		2,202		550		77.3

		Brasil		85		133		273		139		630		157		22.1

		Colombia						18				18		5		0.6

		Total ALADI		1,250		759		531		309		2,849		712		10.5

		R. del M.		3,248		6,382		6,997		7,788		24,415		6,104		89.5

		Total		4,498		7,141		7,528		8,098		27,265		6,816		100
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		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Colombia		41		299		458		296		1,094		274		77.4

		Brasil		42		77		59		68		246		62		17.4

		Chile						20		3		23		6		1.7

		Cuba		0				23				23		6		1.6

		Paraguay		10						0		10		3		0.7

		Argentina		2		5				2		9		2		0.7

		Uruguay				0				4		4		1		0.3

		Perú				1		2		0		3		1		0.2

		Total ALADI		95		382		562		374		1,413		353		0.5

		R. del M.		77,142		77,781		78,803		78,832		312,558		78,139		99.5

		Total		77,237		78,163		79,365		79,206		313,971		78,493		100
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		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Venezuela		1,242		2,993		2,845		6		7,086		1,772		55.2

		Argentina		685		1,035		390		0		2,110		528		16.4

		Brasil		322		414		432		375		1,543		386		12.0

		Chile		506		224		193		267		1,190		297		9.3

		Cuba				64		60		231		355		89		2.8

		Uruguay		51		88		146		6		291		73		2.3

		Colombia		11		199		42		6		258		64		2.0

		Bolivia		0		3		1				4		1		0.0

		Ecuador								1		1		0		0.0

		Perú		0								0		0		0.0

		Total ALADI		2,817		5,020		4,109		893		12,839		3,210		0.2

		R. del M.		1,375,923		1,574,767		1,365,876		1,451,781		5,768,347		1,442,087		99.8

		Total		1,378,740		1,579,787		1,369,985		1,452,674		5,781,186		1,445,296		100
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		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Colombia		722		1,276		1,706		4,560		8,264		2,066		60.0

		Chile		1,959		1,148		259		1,533		4,899		1,225		35.6

		Cuba		4				341		5		350		87		2.5

		Brasil		0		17		15		153		185		46		1.3

		Perú				0		4		23		27		7		0.2

		Ecuador						21				21		5		0.2

		Paraguay								13		13		3		0.1

		Uruguay		0		0		10				10		3		0.1

		Argentina								7		7		2		0.1

		Total ALADI		2,685		2,441		2,356		6,294		13,776		3,444		1.5

		R. del M.		287,116		222,584		193,562		183,216		886,478		221,620		98.5

		Total		289,801		225,025		195,918		189,510		900,254		225,063		100
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		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Colombia		14		10		17		30		71		18		52.4

		Perú		6		21		7		13		47		12		34.7

		Uruguay								9		9		2		6.4

		Chile		0		8				0		8		2		5.9

		Brasil		0						1		1		0		0.5

		Bolivia								0		0		0		0.0

		Total ALADI		20		39		24		53		136		34		1.3

		R. del M.		1,949		2,715		3,033		2,211		9,908		2,477		98.7

		Total		1,969		2,754		3,057		2,264		10,044		2,511		100



&C&F&R&D



Hoja2

		





Hoja3

		






_1125386308.xls
Hoja1

		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Total ALADI		0		0		0		0		0		0		0.0

		R. del M.		9		414		696		145		1,264		316		100.0

		Total		9		414		696		145		1,264		316		100
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		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Perú						2		346		348		87		84.3

		Chile								62		62		16		15.1

		Brasil								2		2		1		0.6

		Total ALADI		0		0		2		411		413		103		3.0

		R. del M.		659		1,623		2,558		8,728		13,568		3,392		97.0

		Total		659		1,623		2,560		9,139		13,981		3,495		100
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		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Cuba		135								135		34		38.8

		Perú		21		63				13		97		24		27.9

		Brasil						80		2		82		20		23.5

		Colombia				10				16		26		7		7.5

		Chile				0				8		8		2		2.3

		Total ALADI		156		73		80		39		348		87		1.0

		R. del M.		14,088		16,018		2,128		2,723		34,957		8,739		99.0

		Total		14,244		16,091		2,208		2,761		35,304		8,826		100
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		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Total ALADI		0		0		0		0		0		0		0.0

		R. del M.		883		626		1,425		1,757		4,691		1,173		100.0

		Total		883		626		1,425		1,757		4,691		1,173		100
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		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Chile								15		15		4		79.6

		Brasil								2		2		1		12.9

		Argentina								1		1		0		7.5

		Total ALADI		0		0		0		19		19		5		0.6

		R. del M.		475		940		589		1,172		3,176		794		99.4

		Total		475		940		589		1,191		3,195		799		100
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		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Total ALADI										0		0		0.0

		R. del M.		552		240		1,134		756		2,682		670		100.0

		Total		552		240		1,134		756		2,682		670		100
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		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Cuba		0		4		8		0		12		3		70.9

		Colombia		0		0		0		5		5		1		29.1

		Total ALADI		0		4		8		5		17		4		0.0

		R. del M.		7,996		19,430		2,288		5,024		34,738		8,685		100.0

		Total		7,996		19,434		2,296		5,029		34,755		8,689		100
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		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Venezuela		7,175		124		720				8,019		2,005		35.2

		Cuba				1,746		2,051		1,048		4,845		1,211		21.3

		Colombia		1,271		1,467		689				3,427		857		15.1

		Ecuador		896		1,680		246				2,822		706		12.4

		Uruguay				2,134						2,134		534		9.4

		Chile		332		215		202		165		914		229		4.0

		Brasil				602						602		151		2.6

		Total ALADI		9,674		7,968		3,908		1,213		22,763		5,691		18.1

		R. del M.		43,879		24,659		18,367		15,911		102,816		25,704		81.9

		Total		53,553		32,627		22,275		17,125		125,580		31,395		100
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		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Argentina		250								250		63		100.0

		Total ALADI		250		0		0		0		250		63		0.0

		R. del M.		387,735		546,798		514,024		440,499		1,889,056		472,264		100.0

		Total		387,985		546,798		514,024		440,499		1,889,306		472,327		100
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		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Brasil		115		95		3,071		6,368		9,649		2,412		99.3

		Ecuador						27		14		41		10		0.4

		Perú						14		14		28		7		0.3

		Total ALADI		115		95		3,112		6,396		9,718		2,429		14.6

		R. del M.		11,425		10,103		11,580		23,929		57,037		14,259		85.4

		Total		11,540		10,198		14,692		30,325		66,755		16,689		100
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		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Colombia		1								1		0		50.0

		Cuba						1				1		0		50.0

		Total ALADI		1		0		1		0		2		1		0.0

		R. del M.		86,776		70,209		65,161		51,860		274,006		68,501		100.0

		Total		86,777		70,209		65,162		51,860		274,008		68,502		100



&C&F&R&D



Hoja2

		





Hoja3

		






_1125316719.xls
Hoja1

		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Brasil		80		143		58		68		349		87		72.1

		Chile		2		17		10		100		129		32		26.7

		Ecuador		0						3		3		1		0.7

		Bolivia								3		3		1		0.5

		Total ALADI		82		160		68		173		483		121		1.2

		R. del M.		9,229		10,545		11,513		8,240		39,527		9,882		98.8

		Total		9,311		10,705		11,581		8,414		40,011		10,003		100
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		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Argentina		197		1,087		45,257		49,043		95,584		23,896		85.2

		Chile		94		691		4,162		5,180		10,127		2,532		9.0

		Uruguay		256		1,005		2,130		999		4,390		1,098		3.9

		Bolivia		75		349		386		0		810		203		0.7

		Brasil		352		124		6		268		750		187		0.7

		Colombia		68		84		227		31		410		102		0.4

		Paraguay		44						7		51		13		0.0

		Cuba								26		26		7		0.0

		Venezuela				1						1		0		0.0

		Ecuador								0		0		0		0.0

		Total ALADI		1,086		3,341		52,168		55,554		112,149		28,037		23.7

		R. del M.		106,627		86,347		75,742		92,522		361,238		90,309		76.3

		Total		107,713		89,688		127,910		148,076		473,387		118,347		100
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		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Venezuela		272		1,263		6,765		1,791		10,091		2,523		53.9

		Brasil		1,373		547		408		289		2,617		654		14.0

		Colombia		295		390		994		273		1,952		488		10.4

		Cuba				171		520		358		1,049		262		5.6

		Chile		203		293		154		103		753		188		4.0

		Perú		192		18		221		233		664		166		3.5

		Argentina		112		130		246		161		649		162		3.5

		Uruguay		80		228		96		14		418		104		2.2

		Bolivia		261		5		76		6		348		87		1.9

		Ecuador		17		22		25		126		190		48		1.0

		Paraguay								0		0		0		0.0

		Total ALADI		2,805		3,067		9,505		3,355		18,732		4,683		5.2

		R. del M.		54,362		79,439		104,129		103,108		341,038		85,260		94.8

		Total		57,167		82,506		113,634		106,464		359,771		89,943		100
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		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Venezuela		994		1,708		1,755		1,652		6,109		1,527		28.0

		Colombia		805		669		996		1,109		3,579		895		16.4

		Cuba				770		843		1,348		2,961		740		13.6

		Argentina		1,835		590		212		67		2,704		676		12.4

		Brasil		153		684		894		658		2,389		597		10.9

		Ecuador		191		266		383		489		1,329		332		6.1

		Perú		509		190		80		494		1,273		318		5.8

		Chile		277		487		123		70		957		239		4.4

		Uruguay		100		203		130		44		477		119		2.2

		Bolivia		0		22		25		16		63		16		0.3

		Total ALADI		4,864		5,589		5,441		5,948		21,842		5,461		6.0

		R. del M.		60,518		87,133		84,779		109,519		341,949		85,487		94.0

		Total		65,382		92,722		90,220		115,468		363,792		90,948		100
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		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Brasil		262		1,088		1,521		2,748		5,619		1,405		29.6

		Argentina		63		336		2,960		2,101		5,460		1,365		28.7

		Chile		1,351		782		1,089		1,256		4,478		1,119		23.6

		Colombia		1,341		593		274		346		2,554		639		13.4

		Venezuela		486		177		151		21		835		209		4.4

		Uruguay		0		11		7		20		38		9		0.2

		Perú		9		2						11		3		0.1

		Ecuador		0		2				0		2		1		0.0

		Total ALADI		3,512		2,991		6,002		6,493		18,998		4,749		2.4

		R. del M.		161,724		232,172		176,866		205,130		775,892		193,973		97.6

		Total		165,236		235,163		182,868		211,622		794,889		198,722		100
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		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Colombia		1,461		1,308		2,484		1,371		6,624		1,656		39.0

		Chile		1,477		1,008		1,151		608		4,244		1,061		25.0

		Brasil		288		842		1,540		885		3,555		889		20.9

		Argentina		92		110		196		992		1,390		347		8.2

		Perú		602		2						604		151		3.6

		Venezuela		269		19		48		206		542		135		3.2

		Ecuador		0		12		1		1		14		4		0.1

		Cuba						3				3		1		0.0

		Uruguay		0		0				0		0		0		0.0

		Bolivia		0								0		0		0.0

		Total ALADI		4,189		3,301		5,423		4,064		16,977		4,244		3.8

		R. del M.		85,743		139,822		102,382		106,848		434,795		108,699		96.2

		Total		89,932		143,123		107,805		110,911		451,771		112,943		100
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		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Cuba				642		706		128		1,476		369		93.2

		Chile		17				24		6		47		12		3.0

		Colombia		0		7				17		24		6		1.5

		Brasil		0						19		19		5		1.2

		Venezuela				9				0		9		2		0.6

		Argentina		6								6		2		0.4

		Perú				2						2		1		0.1

		Bolivia								0		0		0		0.0

		Ecuador		0						0		0		0		0.0

		Total ALADI		23		660		730		171		1,584		396		4.6

		R. del M.		4,612		14,526		10,534		3,428		33,100		8,275		95.4

		Total		4,635		15,186		11,264		3,599		34,684		8,671		100
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		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Brasil		122		148		39		42		351		88		87.4

		Argentina		22		2		8				32		8		8.0

		Colombia		8		2				0		10		3		2.5

		Chile				7				1		8		2		2.1

		Venezuela		0								0		0		0.0

		Uruguay		0								0		0		0.0

		Total ALADI		152		159		47		43		401		100		0.2

		R. del M.		61,578		81,620		51,691		56,082		250,971		62,743		99.8

		Total		61,730		81,779		51,738		56,125		251,372		62,843		100
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		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Colombia		2,309		2,086		5,515		6,410		16,320		4,080		50.8

		Brasil		2,088		2,909		4,104		2,220		11,321		2,830		35.2

		Argentina		1,064		470		993		1,230		3,757		939		11.7

		Perú		87		248		112		71		518		130		1.6

		Venezuela		0		0		106		36		142		36		0.4

		Uruguay		0		32		63		0		95		24		0.3

		Ecuador		0								0		0		0.0

		Total ALADI		5,548		5,745		10,893		9,967		32,153		8,038		11.6

		R. del M.		63,301		54,394		58,978		69,447		246,120		61,530		88.4

		Total		68,849		60,139		69,871		79,414		278,273		69,568		100
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		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Venezuela		6,844		6,818		6,882		9,139		29,683		7,421		28.2

		Brasil		7,848		4,473		5,910		2,731		20,962		5,241		19.9

		Argentina		3,638		3,560		2,860		1,380		11,438		2,859		10.9

		Perú		1,676		2,776		3,378		3,476		11,306		2,826		10.8

		Colombia		1,602		2,063		4,035		2,840		10,540		2,635		10.0

		Uruguay		1,570		1,771		4,423		1,797		9,561		2,390		9.1

		Ecuador		1,739		992		1,142		1,391		5,264		1,316		5.0

		Chile		1,304		1,207		1,891		794		5,196		1,299		4.9

		Cuba				140		350		368		858		214		0.8

		Paraguay		81		27		101		107		316		79		0.3

		Bolivia		6				2		13		21		5		0.0

		Total ALADI		26,308		23,827		30,974		24,036		105,145		26,286		53.8

		R. del M.		19,938		18,040		23,982		28,398		90,358		22,590		46.2

		Total		46,246		41,867		54,956		52,434		195,503		48,876		100
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		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Colombia		1,003		1,045		1,715		1,781		5,544		1,386		40.2

		Ecuador		247		549		706		1,294		2,796		699		20.3

		Venezuela		492		765		556		791		2,604		651		18.9

		Chile		156		304		209		196		865		216		6.3

		Argentina		202		168		172		60		602		151		4.4

		Perú		31		171		140		214		556		139		4.0

		Bolivia		80		219		3		71		373		93		2.7

		Uruguay		41		49		60		50		200		50		1.4

		Brasil		7		105		53		18		183		46		1.3

		Cuba				17		38		1		56		14		0.4

		Paraguay		0		3				2		5		1		0.0

		Total ALADI		2,259		3,395		3,652		4,479		13,785		3,446		28.5

		R. del M.		3,098		5,629		8,332		17,575		34,634		8,659		71.5

		Total		5,357		9,024		11,984		22,055		48,420		12,105		100



&C&F&R&D



Hoja2

		





Hoja3

		






_1125299714.xls
Hoja1

		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Venezuela		5,670		6,502		10,370		7,209		29,751		7,438		57.9

		Perú		1,523		2,159		2,705		2,914		9,301		2,325		18.1

		Colombia		752		4,175		2,764		875		8,566		2,142		16.7

		Chile		458		251		237		219		1,165		291		2.3

		Ecuador		67		261		433		340		1,101		275		2.1

		Argentina		243		260		181		0		684		171		1.3

		Uruguay		220		66		31		2		319		80		0.6

		Bolivia		37		143		47		18		245		61		0.5

		Cuba				130		43		35		208		52		0.4

		Paraguay		48		2		3		0		53		13		0.1

		Brasil		14						5		19		5		0.0

		Total ALADI		9,032		13,949		16,814		11,618		51,413		12,853		22.4

		R. del M.		24,239		35,165		57,197		62,006		178,607		44,652		77.6

		Total		33,271		49,114		74,011		73,625		230,021		57,505		100
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		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Colombia		72		94		151		139		456		114		37.7

		Venezuela		0		19		238		50		307		77		25.4

		Perú		22		126		36		35		219		55		18.1

		Chile		30		36		30		15		111		28		9.2

		Brasil		0		58		14		30		102		26		8.5

		Argentina		0		0				9		9		2		0.8

		Ecuador		2		0				0		2		1		0.2

		Cuba						2				2		1		0.2

		Total ALADI		126		333		471		278		1,208		302		1.2

		R. del M.		20,524		26,822		32,066		21,022		100,434		25,109		98.8

		Total		20,650		27,155		32,537		21,301		101,643		25,411		100
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		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Chile		7		2,798		10,539		10,222		23,566		5,892		53.7

		Argentina		2,113		4,307		4,402		6,794		17,616		4,404		40.1

		Brasil		205		695		249		727		1,876		469		4.3

		Perú		95		428		104		38		665		166		1.5

		Colombia		20		29		46		10		105		26		0.2

		Venezuela				5		4		84		93		23		0.2

		Ecuador		0								0		0		0.0

		Total ALADI		2,440		8,262		15,344		17,875		43,921		10,980		28.7

		R. del M.		18,497		26,348		31,961		32,369		109,175		27,294		71.3

		Total		20,937		34,610		47,305		50,244		153,096		38,274		100
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		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Venezuela		36,766		46,729		58,961		91,331		233,787		58,447		31.4

		Colombia		32,700		34,053		31,179		33,263		131,195		32,799		17.6

		Brasil		20,685		20,968		26,392		22,172		90,217		22,554		12.1

		Uruguay		16,614		24,601		20,896		22,113		84,224		21,056		11.3

		Ecuador		10,847		16,768		16,296		18,754		62,665		15,666		8.4

		Chile		12,926		14,136		12,984		10,104		50,150		12,538		6.7

		Perú		12,194		12,531		10,896		10,467		46,088		11,522		6.2

		Argentina		5,282		15,162		12,888		9,588		42,920		10,730		5.8

		Cuba		1		1,039		938		1,298		3,276		819		0.4

		Bolivia		337		192		62		305		896		224		0.1

		Paraguay		60		11		14		43		128		32		0.0

		Total ALADI		148,412		186,190		191,506		219,438		745,546		186,387		35.9

		R. del M.		203,293		256,715		378,090		491,216		1,329,314		332,329		64.1

		Total		351,705		442,905		569,596		710,654		2,074,860		518,715		100
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		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Colombia		14,926		13,039		21,059		29,400		78,424		19,606		49.3

		Brasil		5,952		9,898		9,953		25,155		50,958		12,740		32.0

		Argentina		2,370		2,740		4,067		11,612		20,789		5,197		13.1

		Ecuador		1,362		879		586		377		3,204		801		2.0

		Chile		327		557		1,075		955		2,914		729		1.8

		Venezuela		16		152		169		971		1,308		327		0.8

		Uruguay		328		43		106		497		974		244		0.6

		Cuba		0		0		296		166		462		116		0.3

		Paraguay		4		25		4		4		37		9		0.0

		Perú				0				0		0		0		0.0

		Total ALADI		25,285		27,333		37,315		69,137		159,070		39,768		6.5

		R. del M.		381,952		472,020		623,931		814,949		2,292,852		573,213		93.5

		Total		407,237		499,353		661,246		884,086		2,451,922		612,981		100



&C&F&R&D



Hoja2

		






_1125232256.xls
Hoja1

		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Brasil		2,151		4,703		2,792		3,454		13,100		3,275		63.6

		Argentina		771		1,009		1,402		669		3,851		963		18.7

		Venezuela		694		254		524		403		1,875		469		9.1

		Colombia		0		32		411		471		914		228		4.4

		Ecuador		359		247		173		47		826		207		4.0

		Uruguay						35		13		48		12		0.2

		Chile		0						0		0		0		0.0

		Perú		0		0		0		0		0		0		0.0

		Total ALADI		3,975		6,245		5,337		5,056		20,613		5,153		8.4

		R. del M.		47,646		45,898		52,473		78,796		224,813		56,203		91.6

		Total		51,621		52,143		57,810		83,852		245,426		61,357		100
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		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Brasil		386						0		386		97		91.6

		Perú		35						0		35		9		8.3

		Cuba								0		0		0		0.1

		Total ALADI		421		0		0		0		421		105		29.4

		R. del M.		94		451		166		303		1,014		254		70.6

		Total		515		451		166		303		1,435		359		100
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		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Colombia		4,885		5,697		8,438		4,691		23,711		5,928		43.2

		Venezuela		1,833		2,456		2,924		1,900		9,113		2,278		16.6

		Ecuador		957		1,506		2,358		2,746		7,567		1,892		13.8

		Brasil		3,345		1,543		1,010		961		6,859		1,715		12.5

		Perú		1,006		1,173		1,563		845		4,587		1,147		8.4

		Chile		626		231		363		289		1,509		377		2.8

		Argentina		74		102		393		165		734		184		1.3

		Uruguay		301		159		220		50		730		182		1.3

		Bolivia		1		8						9		2		0.0

		Cuba				6						6		2		0.0

		Total ALADI		13,028		12,881		17,269		11,647		54,825		13,706		63.8

		R. del M.		7,564		6,604		6,821		10,129		31,118		7,780		36.2

		Total		20,592		19,485		24,090		21,776		85,943		21,486		100
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		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Argentina		898		1,928		1,448		1,400		5,674		1,418		54.7

		Venezuela				0		1,703		1,432		3,135		784		30.2

		Brasil		247		277		221		647		1,392		348		13.4

		Uruguay				5		80		86		171		43		1.6

		Colombia				0						0		0		0.0

		Total ALADI		1,145		2,210		3,452		3,566		10,373		2,593		23.9

		R. del M.		7,171		7,231		8,942		9,704		33,048		8,262		76.1

		Total		8,316		9,441		12,394		13,269		43,420		10,855		100
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		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Brasil		5,361		32,799		41,637		8,399		88,196		22,049		93.9

		Argentina								5,756		5,756		1,439		6.1

		Perú				0						0		0		0.0

		Total ALADI		5,361		32,799		41,637		14,154		93,951		23,488		2.8

		R. del M.		823,306		792,718		809,577		877,651		3,303,252		825,813		97.2

		Total		828,667		825,517		851,214		891,805		3,397,203		849,301		100
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		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Cuba				6		545		592		1,143		286		95.7

		Venezuela								28		28		7		2.3

		Argentina		4		19						23		6		1.9

		Brasil		0						0		0		0		0.0

		Total ALADI		4		25		545		620		1,194		298		19.2

		R. del M.		1,717		985		1,274		1,052		5,028		1,257		80.8

		Total		1,721		1,010		1,819		1,672		6,222		1,556		100
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		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Total ALADI										0		0		0.0

		R. del M.		9,528		7,947		7,689		11,113		36,277		9,069		100.0

		Total		9,528		7,947		7,689		11,113		36,277		9,069		100
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		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Argentina		3,977								3,977		994		100.0

		Total ALADI		3,977		0		0		0		3,977		994		0.2

		R. del M.		635,067		597,314		628,222		622,505		2,483,108		620,777		99.8

		Total		639,044		597,314		628,222		622,505		2,487,085		621,771		100



&C&F&R&D




_1125141974.xls
Hoja1

		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Total ALADI										0		0		0.0

		R. del M.		1,497		1,717		1,269		1,291		5,774		1,443		100.0

		Total		1,497		1,717		1,269		1,291		5,774		1,443		100
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		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Total ALADI		0		0		0		0		0		0		0.0

		R. del M.		1,308		1,198		4,346		2,086		8,938		2,235		100.0

		Total		1,308		1,198		4,346		2,086		8,938		2,235		100
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		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Venezuela		1,658				3,728		5,762		11,148		2,787		100.0

		Brasil		0						0		0		0		0.0

		Argentina								0		0		0		0.0

		Colombia								0		0		0		0.0

		Total ALADI		1,658		0		3,728		5,762		11,148		2,787		4.2

		R. del M.		43,728		76,439		74,113		60,055		254,335		63,584		95.8

		Total		45,386		76,439		77,841		65,818		265,484		66,371		100
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		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Uruguay		0		2				0		2		1		100.0

		Ecuador		0						0		0		0		0.0

		Total ALADI		0		2		0		0		2		1		0.0

		R. del M.		360,039		353,588		422,629		467,474		1,603,730		400,932		100.0

		Total		360,039		353,590		422,629		467,474		1,603,732		400,933		100
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		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Total ALADI										0		0		0.0

		R. del M.		1,070		817		928		1,119		3,934		983		100.0

		Total		1,070		817		928		1,119		3,934		983		100
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		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Total ALADI		0		0		0		0		0		0		0.0

		R. del M.						3,809		1,523		5,332		1,333		100.0

		Total		0		0		3,809		1,523		5,332		1,333		100
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		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Total ALADI										0		0		0.0

		R. del M.		384		743		453		284		1,864		466		100.0

		Total		384		743		453		284		1,864		466		100
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		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Chile								91		91		23		100.0

		Total ALADI		0		0		0		91		91		23		20.4

		R. del M.		26		109		69		149		353		88		79.6

		Total		26		109		69		240		444		111		100
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		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Uruguay		80		62		3		20		165		41		82.6

		Argentina		0		0		30				30		8		15.0

		Chile								5		5		1		2.5

		Total ALADI		80		62		33		25		200		50		1.7

		R. del M.		2,346		3,523		2,892		3,040		11,801		2,950		98.3

		Total		2,426		3,585		2,925		3,066		12,001		3,000		100
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		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Argentina		130		674		508		33		1,345		336		100.0

		Total ALADI		130		674		508		33		1,345		336		4.1

		R. del M.		19,160		3,277		4,445		4,582		31,464		7,866		95.9

		Total		19,290		3,951		4,953		4,615		32,809		8,202		100



&C&F&R&D



Hoja2

		





Hoja3

		






_1125138338.xls
Hoja1

		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Total ALADI										0		0		0.0

		R. del M.		5,649		9,068		6,494		6,895		28,106		7,027		100.0

		Total		5,649		9,068		6,494		6,895		28,106		7,027		100
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		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Uruguay		8,061		12,578		17,303		14,810		52,752		13,188		51.2

		Argentina		6,922		6,570		7,411		9,988		30,891		7,723		30.0

		Chile		1,726		3,967		8,364		5,425		19,482		4,870		18.9

		Ecuador								1		1		0		0.0

		Total ALADI		16,709		23,115		33,078		30,223		103,125		25,781		22.1

		R. del M.		69,800		90,515		104,643		99,184		364,142		91,036		77.9

		Total		86,509		113,630		137,721		129,407		467,267		116,817		100
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		ORIGEN		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Uruguay		645		9,826		6,537		13,545		30,553		7,638		100.0

		Argentina				0						0		0		0.0

		Total ALADI		645		9,826		6,537		13,545		30,553		7,638		47.6

		R. del M.		5,821		8,376		9,083		10,390		33,670		8,418		52.4

		Total		6,466		18,202		15,620		23,935		64,223		16,056		100
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		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Cuba		0		0		0		1		1		0		76.9

		Bolivia		0		0		0		0		0		0		23.1

		Total ALADI		0		0		0		1		1		0		0.1

		R. del M.		501		331		228		481		1,541		385		99.9

		Total		501		331		228		482		1,542		386		100
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		DESTINO		1999		2000		2001		2002		TOTAL		PROM.		%

		Venezuela		3								3		1		83.1

		Cuba								1		1		0		16.9

		Colombia		0								0		0		0.0

		Total ALADI		3		0		0		1		4		1		0.7

		R. del M.		294		151		69		24		538		134		99.3

		Total		297		151		69		24		541		135		100
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